
STRANICA 108 – BROJ 85	 PETAK, 19. SRPNJA 2024.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

HRVATSKA VATROGASNA 
ZAJEDNICA

1484
Na temelju članka 68. stavka 3. Zakona o vatrogastvu (»Narod-

ne novine« broj: 125/19. i 114/22.) glavni vatrogasni zapovjednik, 
donosi

P RA VI L N I K
O KLASIFIKACIJI POSTROJBI I KOEFICIJENTIMA 

SLOŽENOSTI POSLOVA TE RADNIH MJESTA I 
MJERILA ZA UTVRĐIVANJE RADNIH MJESTA 

VATROGASACA

TEMELJNE ODREDBE
Članak 1.

(1)  Ovim Pravilnikom određuju se radna mjesta i mjerila za 
utvrđivanje radnih mjesta profesionalnih vatrogasaca, koeficijenti 

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 2.

(1) Državne nagrade za vrhunska sportska postignuća koja su 
postignuta prije stupanja na snagu ovoga Pravilnika dodjeljuju se u 
iznosima navedenim u Tablici novčanih iznosa državnih nagrada za 
vrhunska sportska postignuća (Tablica – Prilog V) propisana Pravil-
nikom o dodjeli državne nagrade za sport »Franjo Bučar« i državne 
nagrade za vrhunska sportska postignuća (»Narodne novine«, broj 
91/23).

(2) Prijedlog za dodjelu državne nagrade za vrhunsko sportsko 
postignuće sukladno ovom Pravilniku može se podnijeti za natjeca-
nje koje je završilo nakon stupanja na snagu ovoga Pravilnika.

Članak 3.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu prvoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.
Klasa: 011-02/24-01/3 
Urbroj: 529-06-03-01-01/1-24-6 
Zagreb, 12. srpnja 2024.

Ministar 
Tonči Glavina, v. r.

11. Europska seniorska prvenstva u neolimpijskim, neparaolimpijskim i neolimpijskim sportovima gluhih s duljom tradicijom u 
Republici Hrvatskoj koja se održavaju svake godine 

VRSTA 
MEDALJE 

POJEDINAČNI SPORTOVI EKIPNI SPORTOVI 

SPORTAŠ DJELATNE STRUČNE 
SPORTSKE OSOBE 

SPORTAŠ ČLAN 
EKIPE 

DJELATNE STRUČNE SPORTSKE OSOBE 

IZBORNIK OSTALE DJELATNE STRUČNE 
SPORTSKE OSOBE 

ZLATO 5.250,00 6.250,00 5.250,00 5.250,00 5.250,00

12. Svjetski rekord na seniorskim natjecanjima u olimpijskim sportovima, paraolimpijskim sportovima te olimpijskim sportovima 
za gluhe 

POJEDINAČNI SPORTOVI EKIPNI SPORTOVI 

SPORTAŠ DJELATNE STRUČNE 
SPORTSKE OSOBE SPORTAŠ ČLAN EKIPE 

DJELATNE STRUČNE SPORTSKE OSOBE 

IZBORNIK OSTALE DJELATNE STRUČNE 
SPORTSKE OSOBE 

9.000,00 13.500,00 9.000,00 9.000,00 10.500,00

13. Svjetska seniorska prvenstva u neolimpijskim disciplinama olimpijskih sportova, neparaolimpijskim disciplinama paraolim-
pijskih sportova i neolimpijskim disciplinama olimpijskih sportova za gluhe 

VRSTA 
MEDALJE 

POJEDINAČNI SPORTOVI EKIPNI SPORTOVI 

SPORTAŠ DJELATNE STRUČNE 
 SPORTSKE OSOBE 

SPORTAŠ ČLAN 
EKIPE 

DJELATNE STRUČNE SPORTSKE OSOBE 

IZBORNIK OSTALE DJELATNE STRUČNE 
SPORTSKE OSOBE 

ZLATO 6.000,00 9.500,00 6.000,00 6.000,00 8.000,00

14. Europska seniorska prvenstva u neolimpijskim disciplinama olimpijskih sportova, neparaolimpijskim disciplinama paraolim-
pijskih sportova i neolimpijskim disciplinama olimpijskih sportova za gluhe 

VRSTA 
MEDALJE 

POJEDINAČNI SPORTOVI EKIPNI SPORTOVI 

SPORTAŠ DJELATNE STRUČNE 
SPORTSKE OSOBE 

SPORTAŠ ČLAN 
EKIPE 

DJELATNE STRUČNE SPORTSKE OSOBE 

IZBORNIK OSTALE DJELATNE STRUČNE 
SPORTSKE OSOBE 

ZLATO 4.000,00 5.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00



PETAK, 19. SRPNJA 2024.	 BROJ 85 – STRANICA 109 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

– zamjenik glavnog vatrogasnog zapovjednika RH u zvanju vi-
soki vatrogasni časnik;

– pomoćnik glavnog vatrogasnog zapovjednika RH u zvanju 
stariji viši vatrogasni časnik;

– načelnik sektora i Državnog vatrogasnog operativnog centra 
193 u zvanju viši vatrogasni časnik;

– zapovjednik intervencijske vatrogasne postrojbe u zvanju 
mlađi viši vatrogasni časnik;

– zamjenik zapovjednika intervencijske vatrogasne postrojbe u 
zvanju stariji niži vatrogasni časnik;

– voditelj službe vatrogasnog operativnog dežurstva u zvanju 
mlađi viši vatrogasni časnik;

– voditelj službe za logističko-tehničku potporu i osposobljava-
nje u zvanju mlađi viši vatrogasni časnik;

– voditelj smjene Državnog vatrogasnog operativnog centra 193 
u zvanju stariji niži vatrogasni časnik;

– viši vatrogasni instruktor za tjelesnu pripremu i vježbe u zva-
nju niži vatrogasni časnik;

– vatrogasni instruktor u zvanju stariji niži vatrogasni časnik.
2. Rukovodeća radna mjesta srednje razine sa završenim 

preddiplomskim sveučilišnim studijem ili stručnim studijem u tra-
janju od najmanje dvije ili tri godine ili višom stručnom spremom 
(VI/I) sukladno propisima koji su vrijedili prije stupanja na snagu 
Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (u daljnjem 
tekstu: viša stručna sprema) su:

– viši vatrogasni operater – analitičar u zvanju niži vatrogasni 
časnik;

– zapovjednik vatrogasne desetine – instruktor u intervencij-
skoj vatrogasnoj postrojbi – II. vrste u zvanju mlađi niži vatrogasni 
časnik.

3. Rukovodeća radna mjesta niže razine sa srednjoškolskim 
obrazovanjem razina 4.2. kvalifikacije stečene završetkom srednjoš-
kolskog obrazovanja u trajanju od četiri ili više godina prema Hrvat-
skom klasifikacijskom okviru (u daljnjem tekstu: HKO) i vatrogasni 
tehničar specijalist (u trajanju od 4 i više godina) su:

– zapovjednik vatrogasne desetine – instruktor u intervencij-
skoj vatrogasnoj postrojbi – III. vrste u zvanju mlađi viši vatrogasni 
dočasnik ili viši vatrogasni dočasnik;

– voditelj vatrogasne skupine – instruktor– vozač u intervencij-
skoj vatrogasnoj postrojbi – III. vrste u zvanju mlađi niži vatrogasni 
dočasnik ili niži vatrogasni dočasnik;

– voditelj vatrogasne skupine – instruktor u intervencijskoj 
vatrogasnoj postrojbi – III. vrste u zvanju mlađi niži vatrogasni do-
časnik ili niži vatrogasni dočasnik;

– vatrogasni operater – analitičar – III. vrste u zvanju stariji niži 
vatrogasni dočasnik ili mlađi viši vatrogasni dočasnik.

4. Radna mjesta niže razine sa srednjoškolskim obrazovanjem 
– razina 4.1. ili 4.2. kvalifikacije stečene završetkom srednjoškolskog 
obrazovanja prema HKO su:

– vatrogasac – vozač u intervencijskoj vatrogasnoj postrojbi u 
zvanju stariji vatrogasac ili stariji vatrogasac I. reda;

– vatrogasac u intervencijskoj vatrogasnoj postrojbi u zvanju 
vatrogasac ili stariji vatrogasac;

– vatrogasac – logističar u zvanju stariji niži vatrogasni doča-
snik ili mlađi viši vatrogasni dočasnik.

(3) Radna mjesta profesionalnih vatrogasaca na županijskoj 
razini s obzirom na složenost poslova, obrazovanje, osobno vatro-

složenosti poslova profesionalnih vatrogasaca u vatrogasnim po-
strojbama te klasifikacija vatrogasnih postrojbi koje obavljaju vatro-
gasnu djelatnost sukladno Zakonu o vatrogastvu.

(2)  Ovaj Pravilnik se odnosi i na druge pravne osobe koje imaju 
zaposlene profesionalne vatrogasce.

KLASIFIKACIJA VATROGASNIH POSTROJBI
Članak 2.

(1) Klasifikacija vatrogasnih postrojbi provodi se sukladno bro-
ju zaposlenih profesionalnih vatrogasaca u vatrogasnoj postrojbi, 
složenosti obavljanja vatrogasnih poslova, potrebnoj stručnoj spremi 
zapovjednika i njegovog zamjenika te potrebnoj vatrogasnoj tehnici 
za obavljanje vatrogasnih intervencija na sljedeće kategorije:

– kategorija I. – vatrogasne postrojbe od 140 i više profesio-
nalno zaposlenih vatrogasaca »Vrsta VIII« – »Vrsta XII« koje imaju 
vatrogasne postaje i/ili ispostave sa zapovjednikom smjene,

– kategorija II. – vatrogasne postrojbe od 83 do 139 profesi-
onalno zaposlenih vatrogasaca »Vrsta V« – »Vrsta VII« sa ili bez 
vatrogasne postaje i/ili ispostave imaju zapovjednika smjene ako 
postoje postaje i ispostave,

– kategorija III. – vatrogasne postrojbe od 43 do 82 profesio-
nalno zaposlena vatrogasca »Vrsta III« i »Vrsta IV« te profesionalna 
vatrogasna postrojba u gospodarstvu Ia. i Ib. imaju zapovjednika 
smjene ako postoje postaje i ispostave,

– kategorija IV. – vatrogasne postrojbe do uključivo 42 pro-
fesionalno zaposlena vatrogasca »Vrsta Ia«, »Vrsta Ib« i »Vrsta II« 
koji profesionalno obavljaju vatrogasnu djelatnost te profesionalna 
vatrogasna postrojba u gospodarstvu Ic., Id., Ie., If., Ig. i Ih., sa ili 
bez vatrogasnih postaja i/ili ispostava imaju zapovjednika smjene 
ako postoje postaje i ispostave te postrojbe dobrovoljnih vatrogasnih 
društava koje imaju profesionalne vatrogasce.

RADNA MJESTA I ZVANJA PROFESIONALNIH 
VATROGASACA

Članak 3.
(1) Za svako radno mjesto profesionalnog vatrogasca određe-

no je odgovarajuće vatrogasno zvanje ovisno o stupnju obrazovanja, 
stručnom osposobljavanju ili usavršavanju, iskustvu u obavljanju va-
trogasne djelatnosti, položenom stručnom ispitu i godišnjim ocjena-
ma sukladno članku 70. Zakona o vatrogastvu.

(2) Radna mjesta profesionalnih vatrogasaca na državnoj razini 
sukladno članku 47. Zakona o državnim službenicima (»Narodne 
novine«, broj 155/23.) i članku 14. stavku 3. Zakona o plaćama u 
državnoj službi i javnim službama (»Narodne novine«, broj 155/23.), 
Vlada Republike Hrvatske utvrdila je nazive radnih mjesta, uvjete za 
raspored i koeficijente za obračun plaće u državnoj službi za Hrvat-
sku vatrogasnu zajednicu (u daljnjem tekstu HVZ), te se za ta radna 
mjesta treba propisati i odgovarajuće vatrogasno zvanje kako slijedi:

1. Radna mjesta državne razine sa završenim preddiplomskim i 
diplomskim sveučilišnim studijem ili integriranim preddiplomskim 
i diplomskim sveučilišnim studijem ili specijalističkim diplomskim 
stručnim studijem ili visokom stručnom spremom (VII/I) suklad-
no propisima koji su vrijedili prije stupanja na snagu Zakona o 
znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (»Narodne novine«, 
br. 123/03., 198/03., 105/04., 174/04., 2/07., 46/07., 45/09., 63/11., 
94/13., 139/13., 101/14., 60/15. i 131/17. u daljnjem tekstu: visoka 
stručna sprema) su:

– glavni vatrogasni zapovjednik u zvanju glavni vatrogasni ča-
snik;



STRANICA 110 – BROJ 85	 PETAK, 19. SRPNJA 2024.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

– zapovjednik vatrogasne postrojbe II. kategorije u zvanju viši 
vatrogasni časnik;

– zamjenik zapovjednika vatrogasne postrojbe I. kategorije u 
zvanju viši vatrogasni časnik;

– zapovjednik vatrogasne postrojbe I. kategorije u zvanju stariji 
viši vatrogasni časnik;

– zapovjednik vatrogasne postaje u zvanju stariji niži vatrogasni 
časnik;

– zapovjednik vatrogasne smjene u zvanju viši vatrogasni ča-
snik.

2. Rukovodeća radna mjesta srednje razine koji imaju višu 
stručnu spremu su:

– zapovjednik vatrogasne postrojbe IV. kategorije u zvanju sta-
riji niži vatrogasni časnik;

– zamjenik zapovjednika vatrogasne postrojbe IV. kategorije u 
zvanju niži vatrogasni časnik;

– zapovjednik vatrogasne postaje u zvanju niži vatrogasni ča-
snik;

– zapovjednik središnje vatrogasne postrojbe društva u gradu 
u zvanju niži vatrogasni časnik;

– zapovjednik središnje vatrogasne postrojbe društva u općini 
u zvanju mlađi niži vatrogasni časnik;

– zapovjednik vatrogasne ispostave u zvanju mlađi niži vatro-
gasni časnik;

– zapovjednik vatrogasne smjene u zvanju niži vatrogasni ča-
snik;

– voditelj vatrogasne smjene u zvanju mlađi niži vatrogasni 
časnik;

– pomoćnik zapovjednika vatrogasne postrojbe u zvanju niži 
vatrogasni časnik;

– voditelj vatrogasnog operativnog dežurstva u zvanju mlađi 
niži vatrogasni časnik.

3. Rukovodeća radna mjesta niže razine sa srednjoškolskim 
obrazovanjem razina 4.2. kvalifikacije stečene završetkom sred-
njoškolskog obrazovanja u trajanju od četiri ili više godina prema 
HKO i vatrogasni tehničar specijalist (u trajanju od 4 i više godina) 
su:

– zapovjednik središnje vatrogasne postrojbe društva u zvanju 
stariji niži vatrogasni dočasnik ili mlađi viši vatrogasni dočasnik;

– voditelj vatrogasne grupe u zvanju stariji vatrogasac ili stariji 
vatrogasac I. reda ili mlađi niži vatrogasni dočasnik;

– voditelj vatrogasne grupe – vozač u zvanju stariji vatrogasac 
ili stariji vatrogasac I. reda ili mlađi niži vatrogasni dočasnik;

– voditelj vatrogasnog odjeljenja u zvanju mlađi niži vatrogasni 
dočasnik ili niži vatrogasni dočasnik;

– voditelj vatrogasnog operativnog dežurstva u zvanju stariji 
niži vatrogasni dočasnik ili mlađi viši vatrogasni dočasnik;

– voditelj vatrogasne smjene u zvanju mlađi viši vatrogasni do-
časnik ili viši vatrogasni dočasnik.

4. Radna mjesta niže razine sa srednjoškolskim obrazovanjem 
– razina 4.1. ili 4.2. kvalifikacije stečene završetkom srednjoškolskog 
obrazovanja prema HKO su:

– vatrogasac u zvanju mlađi vatrogasac;
– vatrogasac specijalist u zvanju vatrogasac ili stariji vatrogasac;
– stariji vatrogasac specijalist u zvanju stariji vatrogasac ili sta-

riji vatrogasac I. reda;

gasno zvanje, stupnju odgovornosti i ovlasti za donošenje odluka te 
samostalnosti u radu dijele se u tri potkategorije i to:

1. Rukovodeća radna mjesta više razine sa završenom visokom 
stručnom spremom su:

– županijski vatrogasni zapovjednik u zvanju stariji viši vatro-
gasni časnik;

– zamjenik županijskog vatrogasnog zapovjednika u zvanju viši 
vatrogasni časnik;

– voditelj županijskog vatrogasnog operativnog centra u zvanju 
mlađi viši vatrogasni časnik;

2. Rukovodeća radna mjesta srednje razine sa završenom višom 
stručnom spremom su:

– županijski vatrogasni zapovjednik u zvanju stariji niži vatro-
gasni časnik;

– zamjenik županijskog vatrogasnog zapovjednika u zvanju niži 
vatrogasni časnik;

– voditelj županijskog vatrogasnog operativnog centra u zvanju 
niži vatrogasni časnik;

3. Radna mjesta niže razine sa srednjoškolskim obrazovanjem 
– razina 4.1. ili 4.2. kvalifikacije stečene završetkom srednjoškolskog 
obrazovanja prema HKO su:

– vatrogasac operativni dežurni u zvanju stariji vatrogasac ili 
stariji vatrogasac I. reda.

(4) Radna mjesta profesionalnih vatrogasaca na lokalnoj razi-
ni s obzirom na složenost poslova, obrazovanje, osobno vatrogasno 
zvanje, stupanj odgovornosti i ovlasti za donošenje odluka te samo-
stalnosti u radu sa završenom višom stručnom spremom su:

1. Rukovodeće radno mjesto više jedinica lokalne samouprave
– područni vatrogasni zapovjednik u zvanju niži vatrogasni 

časnik;
– zamjenik područnog vatrogasnog zapovjednika u zvanju mla-

đi niži vatrogasni časnik.
2. Rukovodeće radno mjesto gradske razine
– gradski vatrogasni zapovjednik u zvanju niži vatrogasni ča-

snik;
– zamjenik gradskog vatrogasnog zapovjednika u zvanju mlađi 

niži vatrogasni časnik.
3. Rukovodeće radno mjesto općinske razine
– općinski vatrogasni zapovjednik u zvanju niži vatrogasni ča-

snik;
– zamjenik općinskog vatrogasnog zapovjednika u zvanju mlađi 

niži vatrogasni časnik.
(5) Radna mjesta profesionalnih vatrogasaca u vatrogasnim po-

strojbama s obzirom na složenost poslova, obrazovanje, osobno va-
trogasno zvanje, stupanj odgovornosti i ovlasti za donošenje odluka 
te samostalnosti u radu dijele se u četiri potkategorije i to:

1. Rukovodeća radna mjesta više razine za koja je potrebna vi-
soka stručna sprema su:

– zamjenik zapovjednika vatrogasne postrojbe IV. kategorije u 
zvanju niži vatrogasni časnik;

– zapovjednik vatrogasne postrojbe IV. kategorije u zvanju sta-
riji niži vatrogasni časnik;

– zamjenik zapovjednik vatrogasne postrojbe III. kategorije u 
zvanju stariji niži vatrogasni časnik;

– zapovjednik vatrogasne postrojbe III. kategorije mlađi viši 
vatrogasni časnik;

– zamjenik zapovjednika vatrogasne postrojbe II. kategorije u 
zvanju mlađi viši vatrogasni časnik;



PETAK, 19. SRPNJA 2024.	 BROJ 85 – STRANICA 111 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

UVJETI ZA RASPORED NA RADNA MJESTA 
PROFESIONALNIH VATROGASACA

a) Radna mjesta profesionalnih vatrogasaca 
na državnoj razini

Članak 4.
(1) Pored uvjeta za radna mjesta profesionalnih vatrogasaca 

na državnoj razini koja se utvrđuju Pravilnikom o unutarnjem redu 
Hrvatske vatrogasne zajednice kojeg donosi glavni vatrogasni zapo-
vjednik uz prethodnu suglasnost tijela državne uprave nadležnog 
za službeničke odnose, te Pravilnik o unutarnjem redu Državne va-
trogasne škole kojeg donosi upravno vijeće škole, na dolje navedena 
radna mjesta primjenjuju se zvanja i uvjeti za radna mjesta utvrđena 
ovim člankom.

(2) Glavnog vatrogasnog zapovjednika imenuje Vlada Republi-
ke Hrvatske, na prijedlog predsjednika Vlade Republike Hrvatske 
koji udovoljava uvjetima iz članka 51. stavka 6. Zakona o vatrogastvu 
u zvanje glavni vatrogasni časnik, a koji je proveo najmanje 10 go-
dina u zvanju viši vatrogasni časnik ili stariji viši vatrogasni časnik, 
odnosno najmanje 15 godina u zvanju niži vatrogasni časnik. 

(3) Zamjenika glavnog vatrogasnog zapovjednika imenuje Vla-
da Republike Hrvatske, na prijedlog glavnog vatrogasnog zapovjed-
nika koji udovoljava uvjete iz članka 51. stavka 6. Zakona o vatroga-
stvu u zvanje visoki vatrogasni časnik, a koji je proveo najmanje 10 
godina u zvanju viši vatrogasni časnik, odnosno najmanje 15 godina 
u zvanju niži vatrogasni časnik te nosi stečeno osobno vatrogasno 
zvanje.

(4) Ravnatelj Državne vatrogasne škole, kojeg imenuje Upravno 
vijeće škole kada se imenuje iz vatrogastva, a koji ispunjava uvjete 
iz članka 51. Zakona o vatrogastvu, imenuje se na položaj koji ima 
zvanje stariji viši vatrogasni časnik, ako je proveo najmanje 4 godine 
u zvanju stariji niži vatrogasni časnik te nosi do imenovanja stečeno 
osobno vatrogasno zvanje. Ako se imenuje osoba koja nema vatroga-
sno zvanje ista ne mora zadovoljiti odredbe ovog stavka.

(5) Za pomoćnika glavnog vatrogasnog zapovjednika može 
se postaviti profesionalni vatrogasac u zvanje stariji viši vatrogasni 
časnik te koji ispunjava uvjete iz članka 51. stavka 7. Zakona o va-
trogastvu a proveo je najmanje 10 godina u zvanju stariji niži va-
trogasni časnik ili 5 godina u zvanju mlađi viši vatrogasni časnik na 
državnoj ili županijskoj razini te nosi do postavljenja stečeno osobno 
vatrogasno zvanje.

(6) Za pomoćnika ravnatelja Državne vatrogasne škole, ako se 
postavlja profesionalni vatrogasac, na radno mjesto u zvanju viši 
vatrogasni časnik koji ispunjava uvjete iz članka 51. Zakona o va-
trogastvu, ima visoku stručnu spremu a proveo je najmanje 4 godina 
u zvanju mlađi viši vatrogasni časnik te nosi do imenovanja stečeno 
osobno vatrogasno zvanje. Ako se imenuje osoba koja nema vatro-
gasno zvanje ista ne mora zadovoljiti odredbe ovog stavka.

(7) Za načelnika sektora, koji je unutarnjim aktom tijela odre-
đen da obavlja poslove profesionalnog vatrogasca, i načelnika Dr-
žavnog vatrogasnog operativnog centra 193 Hrvatske vatrogasne 
zajednice može se postaviti profesionalni vatrogasac u zvanje viši 
vatrogasni časnik, koji ima visoku stručnu spremu propisanu unu-
tarnjim aktom tijela, ispunjava uvjete iz članka 51. Zakona o vatro-
gastvu te je proveo 4 godine u zvanju mlađi viši vatrogasni časnik.

(8) Za zapovjednika intervencijske vatrogasne postrojbe može 
se postaviti profesionalni vatrogasac u zvanje mlađi viši vatrogasni 
časnik, koji ima visoku stručnu spremu, ispunjava uvjete iz članka 
51. Zakona o vatrogastvu te je proveo najmanje 4 godine u zvanju 
stariji niži vatrogasni časnik.

– vatrogasni instruktor u zvanju stariji vatrogasac ili stariji va-
trogasac I. reda;

– vatrogasac operativni dežurni u zvanju stariji vatrogasac ili 
stariji vatrogasac I. reda;

– stariji vatrogasac – vozač u zvanju stariji vatrogasac ili stariji 
vatrogasac I. reda;

– vatrogasac – vozač u zvanju mlađi vatrogasac ili vatrogasac.
(6) Radna mjesta neoperativnih profesionalnih vatrogasaca su 

radna mjesta na koja se postavljaju ili imenuju profesionalni vatro-
gasci koji zadovoljavaju sve uvjete iz članka 51. Zakona o vatrogastvu 
a imaju dugogodišnje iskustvo u vatrogasnoj operativi te obavljaju 
poslove provedbe preventivnih mjera zaštite od požara i tehnološ-
kih eksplozija što podrazumijeva obavljanje nadzora nad proved-
bom mjera zaštite od požara i tehnoloških eksplozija, školovanje 
i osposobljavanje vatrogasnih kadrova te druge aktivnosti u svezi 
provedbe preventivnih mjera, a po potrebi sudjeluju u vatrogasnim 
intervencijama u sklopu intervencijskih vatrogasnih postrojbi ili ma-
tične vatrogasne postrojbe.

(7) Poslove iz stavka 5. ovog članka na državnoj i lokalnoj razini 
s obzirom na složenost poslova, obrazovanje, osobno zvanje, stupanj 
odgovornosti i ovlasti za donošenje odluka te samostalnosti u radu 
dijele se u tri potkategorije i to:

1. Radna mjesta više razine sa završenom visokom stručnom 
spremom su:

– ravnatelj Državne vatrogasne škole u zvanju stariji viši va-
trogasni časnik;

– pomoćnik ravnatelja Državne vatrogasne škole u zvanju viši 
vatrogasni časnik;

– viši vatrogasni instruktor – stručni specijalist u Državnoj va-
trogasnoj školi u zvanju mlađi viši vatrogasni časnik;

– vatrogasni instruktor specijalist u Državnoj vatrogasnoj školi 
u zvanju stariji niži vatrogasni časnik;

– vatrogasni instruktor savjetnik u Državnoj vatrogasnoj školi 
u zvanju stariji niži vatrogasni časnik;

– voditelj službe nadzora i prevencije u vatrogasnoj postrojbi u 
zvanju mlađi viši vatrogasni časnik;

2. Radna mjesta srednje razine koji imaju višu stručnu spremu 
su:

– voditelj službe nadzora i prevencije u vatrogasnoj postrojbi u 
zvanju mlađi niži vatrogasni časnik;

– vatrogasac voditelj prevencije u zvanju mlađi niži vatrogasni 
časnik;

– vatrogasni instruktor u Državnoj vatrogasnoj školi u zvanju 
mlađi niži vatrogasni časnik.

3. Radna mjesta niže razine sa srednjoškolskim obrazovanjem 
razina 4.2. kvalifikacije stečene završetkom srednjoškolskog obra-
zovanja u trajanju od četiri ili više godina prema HKO i vatrogasni 
tehničar specijalist (u trajanju od 4 i više godina) su:

– vatrogasni tehničar u Državnoj vatrogasnoj školi u zvanju 
stariji niži vatrogasni dočasnik ili mlađi viši vatrogasni dočasnik;

– vatrogasac – preventivac u zvanju stariji niži vatrogasni do-
časnik ili mlađi viši vatrogasni dočasnik;

– vatrogasni nadzornik u zvanju mlađi viši vatrogasni dočasnik 
ili viši vatrogasni dočasnik;

– vatrogasac – logističar u zvanju stariji niži vatrogasni doča-
snik ili mlađi viši vatrogasni dočasnik.



STRANICA 112 – BROJ 85	 PETAK, 19. SRPNJA 2024.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

vanje razine 4.2. kvalifikacije prema HKO, ispunjava uvjete iz članka 
51. Zakona o vatrogastvu te je proveo najmanje 4 godine u zvanju 
stariji niži vatrogasni dočasnik.

(21) Za vatrogasnog tehničara u Državnoj vatrogasnoj školi 
može se imenovati profesionalni vatrogasac u zvanju stariji niži va-
trogasni dočasnik ili mlađi viši vatrogasni dočasnik, koji ima sred-
njoškolsko obrazovanje razine 4.2. kvalifikacije prema HKO, ispunja-
va uvjete iz članka 51. Zakona o vatrogastvu te je proveo najmanje 
4 godine u zvanju niži vatrogasni dočasnik.

(22) Za voditelja vatrogasne skupine – instruktora – vozač u 
intervencijskoj vatrogasnoj postrojbi – III. vrste može se postaviti 
profesionalni vatrogasac u zvanju mlađi niži vatrogasni dočasnik ili 
niži vatrogasni dočasnik, koji ima srednjoškolsko obrazovanje razine 
4.2. kvalifikacije prema HKO, ispunjava uvjete iz članka 51. Zakona 
o vatrogastvu te je proveo najmanje 4 godine u zvanju stariji vatro-
gasac I. reda.

(23) Za vatrogasnog operatera – analitičara – III. vrste može 
se postaviti profesionalni vatrogasac u zvanju stariji niži vatrogasni 
dočasnik ili mlađi viši vatrogasni dočasnik, koji ima srednjoškolsko 
obrazovanje razine 4.2. kvalifikacije HKO, ispunjava uvjete iz članka 
51. Zakona o vatrogastvu te je proveo najmanje 4 godine u zvanju 
niži vatrogasni dočasnik.

(24) Za vatrogasca – vozača u intervencijskoj vatrogasnoj po-
strojbi može se postaviti profesionalni vatrogasac u zvanju stariji 
vatrogasac ili stariji vatrogasac I. reda, koji ima srednjoškolsko obra-
zovanje razine 4.1 ili 4.2. kvalifikacije prema HKO, ispunjava uvjete 
iz članka 51. Zakona o vatrogastvu te je proveo najmanje 4 godine 
u zvanju vatrogasac.

(25) Za vatrogasca u intervencijskoj vatrogasnoj postrojbi može 
se imenovati profesionalni vatrogasac u zvanju vatrogasac ili stariji 
vatrogasac, koji ima srednjoškolsko obrazovanje razine 4.1. ili 4.2. 
kvalifikacije prema HKO, ispunjava uvjete iz članka 51. Zakona o va-
trogastvu te je proveo najmanje 4 godine u zvanju mlađi vatrogasac.

b) Radna mjesta profesionalnih vatrogasaca  
na županijskoj razini

Članak 5.
(1) Radno mjesto županijskog vatrogasnog zapovjednika više 

stručne spreme nosi zvanje stariji niži vatrogasni časnik na koje se 
može imenovati osoba koja pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. 
stavka 1. podstavaka 1., 4., 5., 6., 7. i stavka 8. Zakona o vatro-
gastvu, ima najmanje zvanje mlađi niži vatrogasni časnik, uredno 
obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano ovim Pravilnikom, 
te ima završeno osposobljavanje za zapovijedanje na vatrogasnim 
intervencijama IV. razine koje se provodi sukladno članku 12. Za-
kona o vatrogastvu.

(2) Radno mjesto županijskog vatrogasnog zapovjednika visoke 
stručne spreme nosi zvanje stariji viši vatrogasni časnik na koje se 
može imenovati osoba koja pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. 
stavka 1. podstavaka 1., 4., 5., 6., 7. i stavka 8. Zakona o vatro-
gastvu, ima najmanje zvanje mlađi viši vatrogasni časnik, uredno 
obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano ovim Pravilnikom, 
te ima završeno osposobljavanje za zapovijedanje na vatrogasnim 
intervencijama IV. razine koje se provodi sukladno članku 12. Za-
kona o vatrogastvu.

(3) Sukladno članku 19. stavku 6. Zakona o vatrogastvu, vatro-
gasni zapovjednik Grada Zagreba zapovjednik je javne vatrogasne 
postrojbe Grada Zagreba i zaposlen je u javnoj vatrogasnoj postrojbi 
Grada Zagreba te treba zadovoljiti uvjete iz članka 14. stavka 11. 
ovog Pravilnika, a zamjenik vatrogasnog zapovjednika Grada Za-

(9) Za višeg vatrogasnog instruktora – stručni specijalist u Dr-
žavnoj vatrogasnoj školi može se postaviti profesionalni vatrogasac u 
zvanje mlađi viši vatrogasni časnik, koji ima visoku stručnu spremu, 
ispunjava uvjete iz članka 51. Zakona o vatrogastvu te je proveo naj-
manje 4 godine u zvanju stariji niži vatrogasni časnik.

(10) Za zamjenika zapovjednika intervencijske vatrogasne po-
strojbe može se postaviti profesionalni vatrogasac u zvanje stariji 
niži vatrogasni časnik, koji ima visoku stručnu spremu, ispunjava 
uvjete iz članka 51. Zakona o vatrogastvu te je proveo najmanje 4 
godine u zvanju niži vatrogasni časnik.

(11) Za vatrogasnog instruktora – specijalistu u Državnoj vatro-
gasnoj školi može se postaviti profesionalni vatrogasac u zvanje sta-
riji niži vatrogasni časnik, koji ima visoku stručnu spremu, ispunjava 
uvjete iz članka 51. Zakona o vatrogastvu te je proveo najmanje 4 
godine u zvanju niži vatrogasni časnik.

(12) Za voditelja službe vatrogasnog operativnog dežurstva 
može se postaviti profesionalni vatrogasac u zvanje mlađi viši va-
trogasni časnik, koji ima visoku stručnu spremu, ispunjava uvjete iz 
članka 51. Zakona o vatrogastvu te je proveo najmanje 4 godine u 
zvanju stariji niži vatrogasni časnik.

(13) Za voditelja službe za logističko-tehničku potporu i ospo-
sobljavanje može se postaviti profesionalni vatrogasac u zvanje mla-
đi viši vatrogasni časnik, koji ima visoku stručnu spremu, ispunjava 
uvjete iz članka 51. Zakona o vatrogastvu te je proveo najmanje 4 
godine u zvanju stariji niži vatrogasni časnik.

(14) Za voditelja smjene Državnog vatrogasnog operativnog de-
žurstva 193 može se postaviti profesionalni vatrogasac u zvanje mla-
đi viši vatrogasni časnik, koji ima visoku stručnu spremu, ispunjava 
uvjete iz članka 51. Zakona o vatrogastvu te je proveo najmanje 4 
godine u zvanju stariji niži vatrogasni časnik.

(15) Za višeg vatrogasnog operatera – analitičara može se ime-
novati profesionalni vatrogasac u zvanju niži vatrogasni časnik, koji 
ima završenu višu stručnu spremu, ispunjava uvjete iz članka 51. 
Zakona o vatrogastvu te je proveo najmanje 4 godine u zvanju mlađi 
niži vatrogasni časnik.

(16) Za vatrogasnog instruktora – savjetnika u Državnoj vatro-
gasnoj školi može se imenovati profesionalni vatrogasac u zvanju 
niži vatrogasni časnik, koji ima visoku stručnu spremu, ispunjava 
uvjete iz članka 51. Zakona o vatrogastvu te je proveo najmanje 4 
godine u zvanju mlađi niži vatrogasni časnik.

(17) Za višeg vatrogasnog instruktora za tjelesnu pripremu i 
vježbe može se imenovati profesionalni vatrogasac u zvanju niži va-
trogasni časnik, koji ima visoku stručnu spremu, ispunjava uvjete iz 
članka 51. Zakona o vatrogastvu te je proveo najmanje 4 godine u 
zvanju mlađi niži vatrogasni časnik.

(18) Za vatrogasnog instruktora u Državnoj vatrogasnoj ško-
li može se imenovati profesionalni vatrogasac u zvanju mlađi niži 
vatrogasni časnik, koji ima višu stručnu spremu, ispunjava uvjete 
iz članka 51. Zakona o vatrogastvu te je proveo pripravnički staž za 
višu stručnu spremu.

(19) Za zapovjednika vatrogasne desetine – instruktora u inter-
vencijskoj vatrogasnoj postrojbi – II. vrste može se imenovati profe-
sionalni vatrogasac u zvanju mlađi niži vatrogasni časnik, koji ima 
završenu višu stručnu spremu, ispunjava uvjete iz članka 51. Zakona 
o vatrogastvu te je proveo najmanje 4 godine u zvanju stariji niži 
vatrogasni dočasnik ili mlađi viši vatrogasni dočasnik.

(20) Za zapovjednika vatrogasne desetine – instruktora u in-
tervencijskoj vatrogasnoj postrojbi – III. vrste može se imenovati 
profesionalni vatrogasac u zvanju mlađi viši vatrogasni dočasnik ili 
viši vatrogasni dočasnik, koji ima završeno srednjoškolsko obrazo-



PETAK, 19. SRPNJA 2024.	 BROJ 85 – STRANICA 113 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

pit za vatrogasca s posebnim ovlastima i odgovornostima i uredno 
obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano ovim Pravilnikom, 
ima završeno osposobljavanje za zapovijedanje na vatrogasnim in-
tervencijama III. razine koje se provodi sukladno članku 12. Zakona.

(2) Radno mjesto zamjenik općinskog, gradskog ili područnog 
vatrogasnog zapovjednika nosi zvanje mlađi niži vatrogasni časnik 
na koje se može imenovati profesionalni vatrogasac koji je, pored 
ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. podstavaka 1., 4., 5., 6. i 
7. i stavka 9. Zakona o vatrogastvu, proveo najmanje 3 godine na 
rukovodećem radnom mjestu niže razine u vatrogasnoj postrojbi, 
ima položen stručni ispit za vatrogasca s posebnim ovlastima i odgo-
vornostima i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano 
ovim Pravilnikom, ima završeno osposobljavanje za zapovijedanje 
na vatrogasnim intervencijama III. razine koje se provodi sukladno 
članku 12. Zakona o vatrogastvu.

(3) U vatrogasnoj zajednici jedinici lokalne samouprave odno-
sno udruženih jedinica lokalne samouprave gdje je statutom vatro-
gasne zajednice određeno sukladno članku 26. stavku 3. Zakona o 
vatrogastvu da zapovjednik javne vatrogasne postrojbe s navedenog 
područja nije i zapovjednik vatrogasne zajednice grada, područja 
odnosno općine za imenovanje općinskog, gradskog i područnog 
vatrogasnog zapovjednika i njegovog zamjenika koji profesionalno 
obavljaju ovaj posao primjenjuju se odredbe ovog članka.

(4) Iznimno od stavka 3. ovog članka gdje je zapovjednik jav-
ne vatrogasne postrojbe ujedno i zapovjednik vatrogasne zajednice 
općine, grada ili područja sukladno članku 26. stavku 3. Zakona o 
vatrogastvu, na njegovo imenovanje primjenjuju se odredbe članka 
13. i 14. ovog Pravilnika za zapovjednika i njegovog zamjenika.

(5) Radno mjesto zapovjednika središnje vatrogasne postrojbe 
društva u gradu nosi zvanje niži vatrogasni časnik ili za zapovjedni-
ka središnje vatrogasne postrojbe društva u općini nosi zvanje mlađi 
niži vatrogasni časnik te koji, pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. 
stavka 1. podstavaka 1., 4., 5., 6. i 7. Zakona o vatrogastvu, ima 
najmanje višu stručnu spremu, koji je proveo najmanje 4 godine na 
radnom mjestu voditelja vatrogasnog odjeljenja, ili na radnom mje-
stu niže rukovodeće razine, ima položen stručni ispit za vatrogasca 
s posebnim ovlastima i odgovornostima, prošao osposobljavanje za 
rukovođenje na vatrogasnim intervencijama III. razine i rad na ra-
čunalnim sustavima koji se koriste u vatrogastvu koje se provodi 
sukladno članku 12. Zakona o vatrogastvu i uredno obnavlja znanje 
iz vatrogasne struke propisana ovim Pravilnikom.

(6) Radno mjesto zapovjednika središnje vatrogasne postrojbe 
društva nosi zvanje stariji niži vatrogasni dočasnik ili mlađi viši va-
trogasni dočasnik na koje se može imenovati profesionalni vatro-
gasac koji ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. Zakona o vatro-
gastvu i proveo je najmanje 4 godine na radnom mjestu voditelja 
vatrogasne grupe ili 2 godine na radnom mjestu voditelj vatrogasne 
grupe – vozač, ima položen stručni ispit za vatrogasca s posebnim 
ovlastima i odgovornostima, prošao osposobljavanje za rukovođenje 
na vatrogasnim intervencijama II. razine koje se provodi sukladno 
članku 12. Zakona o vatrogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatro-
gasne struke propisano ovim Pravilnikom.

(7) Ukoliko se na radna mjesta utvrđena stavkom 1., 2., 5. i 6. 
ovog članka imenuju profesionalni vatrogasci s utvrđenim manjim 
osobnim vatrogasnim zvanjem od zvanja utvrđenih za navedena 
radna mjesto, isti nose to stečeno svoje osobno zvanje te napreduju u 
zvanju sukladno Pravilniku o uvjetima za stjecanje vatrogasnih zva-
nja, oznake vatrogasnih zvanja, funkcionalne oznake radnog mjesta, 
promaknuća i napredovanje kroz vatrogasna zvanja, uvjeti i način 
prevođenja stečenih vatrogasnih zvanja u nova vatrogasna zvanja.

greba, ako se imenuje zamjenik zapovjednika vatrogasne postrojbe, 
tada treba zadovoljiti uvjete iz članka 14. stavka 9. ovog Pravilnika 
u protivnom mora zadovoljiti odredbe ovog članka za zamjenika 
županijskog zapovjednika visoke stručne spreme.

(4) Radno mjesto zamjenika županijskog vatrogasnog zapo-
vjednika više stručne spreme nosi zvanje niži vatrogasni časnik 
na koje se može imenovati osoba koja pored ispunjenja uvjeta iz 
članka 51. stavka 1. podstavaka 1., 4., 5., 6., 7. i stavka 8. Zakona o 
vatrogastvu, ima najmanje zvanje viši vatrogasni dočasnik, uredno 
obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano ovim Pravilnikom, 
te ima završeno osposobljavanje za zapovijedanje na vatrogasnim 
intervencijama III. razine koje se provodi sukladno članku 12. Za-
kona o vatrogastvu.

(5) Radno mjesto zamjenika županijskog vatrogasnog zapovjed-
nika visoke stručne spreme nosi zvanje viši vatrogasni časnik na koje 
se može imenovati osoba koja pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. 
stavka 1. podstavaka 1., 4., 5., 6., 7. i stavka 8. Zakona o vatrogastvu, 
ima najmanje zvanje niži vatrogasni časnik, uredno obnavlja znanje 
iz vatrogasne struke propisano ovim Pravilnikom, te ima završeno 
osposobljavanje za zapovijedanje na vatrogasnim intervencijama IV. 
razine koje se provodi sukladno članku 12. Zakona o vatrogastvu.

(6) Radno mjesto voditelja županijskog vatrogasnog operativ-
nog centra s visokom stručnom spremom može nositi zvanje mlađi 
viši vatrogasni časnik, a sa višom stručnom spremom zvanje niži 
vatrogasni časnik te koji je, pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. 
stavka 1. podstavaka 1., 4., 5., 6. i 7. Zakona o vatrogastvu, proveo 
najmanje 3 godine na radnom mjestu vatrogasac voditelj vatroga-
snog operativnog dežurstva u vatrogasnoj postrojbi ili najmanje 5 
godine na radnom mjestu niže rukovodeće razine u vatrogasnoj 
postrojbi, uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano 
ovim Pravilnikom te ima završeno osposobljavanje za zapovijedanje 
na vatrogasnim intervencijama IV. razine koje se provodi sukladno 
članku 12. Zakona.

(7) Na radno mjesto vatrogasac operativni dežurni može se ras-
porediti vatrogasac u zvanju stariji vatrogasac ili stariji vatrogasac I. 
reda koji je, pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. Zakona 
o vatrogastvu proveo najmanje 3 godine na radnom mjestu stariji 
vatrogasac specijalist ili 2 godine na radnom mjestu voditelja va-
trogasne grupe, koji je je prošao osposobljavanje za rukovođenje na 
vatrogasnim intervencijama I. razine i rad na računalnim sustavima 
koji se koriste u vatrogastvu koje se provodi sukladno članku 12. 
Zakona o vatrogastvu.

(8) Ukoliko se na radna mjesta utvrđena stavkom 1., 2. 4., 5. 
i 6. ovog članka imenuju profesionalni vatrogasci s utvrđenim naj-
manjim osobnim zvanjem, isti nose to svoje stečeno osobno zvanje 
te napreduju u zvanju sukladno Pravilniku o uvjetima za stjecanje 
vatrogasnih zvanja, oznake vatrogasnih zvanja, funkcionalne oznake 
radnog mjesta, promaknuća i napredovanje kroz vatrogasna zvanja, 
uvjeti i način prevođenja stečenih vatrogasnih zvanja u nova vatro-
gasna zvanja.

c) Radna mjesta profesionalnih vatrogasaca  
na lokalnoj razini

Članak 6.
(1) Radno mjesto općinskog, gradskog i područnog vatrogasnog 

zapovjednika nosi zvanje niži vatrogasni časnik na koje se može 
imenovati profesionalni vatrogasac koji je, pored ispunjenja uvjeta 
iz članka 51. stavka 1. podstavaka 1., 4., 5., 6. i 7. i stavka 9. Zakona 
o vatrogastvu, proveo najmanje 3 godina na rukovodećem radnom 
mjestu niže razine u vatrogasnoj postrojbi, ima položen stručni is-



STRANICA 114 – BROJ 85	 PETAK, 19. SRPNJA 2024.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

tervencijama I. razine koji se provodi sukladno članku 12. Zakona o 
vatrogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano 
ovim Pravilnikom.

(2) Na radno mjesto voditelj vatrogasne grupe – vozač može 
se rasporediti vatrogasac koji ima zvanje stariji vatrogasac ili stariji 
vatrogasac I. reda ili mlađi niži vatrogasni dočasnik koji je, pored is-
punjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. Zakona o vatrogastvu, proveo 
najmanje 2 godine na radnom mjestu stariji vatrogasac vozač ili 3 
godina na radnom mjestu vatrogasac vozač, prošao osposobljavanje 
za rukovođenje na vatrogasnim intervencijama I. razine koje se pro-
vodi sukladno članku 12. Zakona o vatrogastvu i uredno obnavlja 
znanje iz vatrogasne struke propisana ovim Pravilnikom.

Članak 10.
(1) Na radno mjesto voditelj vatrogasnog odjeljenja može se 

rasporediti profesionalni vatrogasac koji ima najmanje zvanje mlađi 
niži vatrogasni dočasnik ili niži vatrogasni dočasnik te ispunjava uv-
jete iz članka 51. stavka 1. Zakona o vatrogastvu i proveo je najmanje 
2 godine na radnom mjestu voditelja vatrogasne grupe ili 2 godine 
na radnom mjestu voditelj vatrogasne grupe ili vozača, ima položen 
stručni ispit za vatrogasca s posebnim ovlastima i odgovornostima, 
koji je prošao osposobljavanje za rukovođenje na vatrogasnim inter-
vencijama I. razine koje se provodi sukladno članku 12. Zakona o 
vatrogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisana 
ovim Pravilnikom.

(2) Na radno mjesto voditelj vatrogasnog operativnog dežurstva 
može se rasporediti profesionalni vatrogasac koji ima najmanje zva-
nje stariji niži vatrogasni dočasnik ili mlađi viši vatrogasni dočasnik 
koji pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. Zakona o vatro-
gastvu, ima najmanje 4 godine radnog iskustva na radnom mjestu 
voditelja vatrogasnog odjeljenja ili 6 godina na radnom mjestu vo-
ditelja vatrogasne grupe, ima položen stručni ispit za vatrogasca s 
posebnim ovlastima i odgovornostima, prošao osposobljavanje za 
rukovođenje na vatrogasnim intervencijama I. razine koje se provodi 
sukladno članku 12. Zakona o vatrogastvu i uredno obnavlja znanje 
iz vatrogasne struke propisana ovim Pravilnikom.

(3) Na radno mjesto voditelj vatrogasne smjene, može se raspo-
rediti profesionalni vatrogasac koji ima zvanje mlađi viši vatrogasni 
dočasnik ili viši vatrogasni dočasnik koji je, pored ispunjenja uvjeta 
iz članka 51. stavka 1. Zakona o vatrogastvu proveo najmanje 4 go-
dine na radnom mjestu voditelja vatrogasnog odjeljenja ili najmanje 
6 godina na radnom mjestu voditelj vatrogasne grupe, ima položen 
stručni ispit za vatrogasca s posebnim ovlastima i odgovornostima, 
prošao osposobljavanje za rukovođenje na vatrogasnim intervenci-
jama II. razine koje se provodi sukladno članku 12. Zakona o va-
trogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano 
ovim Pravilnikom.

d3) Rukovodeća radna mjesta srednje razine
Članak 11.

(1) Na radno mjesto voditelj vatrogasnog operativnog dežurstva 
može se rasporediti vatrogasac koji ima zvanje mlađi niži vatrogasni 
časnik te koji pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. pod-
stavaka 1., 4., 5., 6. i 7. Zakona o vatrogastvu, ima najmanje višu 
stručnu spremu te je proveo najmanje 6 godina na radnom vatro-
gasac operativni dežurni ili najmanje 3 godine na radnom mjestu 
niže rukovodeće razine, prošao osposobljavanje za rukovođenje na 
vatrogasnim intervencijama III. razine, rad na računalnim sustavi-
ma koji se koriste u vatrogastvu koje se provodi sukladno članku 12. 
Zakona o vatrogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke 
propisano ovim Pravilnikom.

d) Radna mjesta operativnih profesionalnih vatrogasaca u 
vatrogasnim postrojbama

d1) Radna mjesta niže razine
Članak 7.

(1) Na radno mjesto vatrogasac može se rasporediti profesio-
nalni vatrogasac u zvanju mlađi vatrogasac koji ispunjava uvjete iz 
članka 51. stavka 1. Zakona o vatrogastvu nakon odrađivanja pri-
pravničkog staža.

(2) Na radno mjesto vatrogasca specijalista može se rasporediti 
profesionalni vatrogasac u zvanju vatrogasac ili stariji vatrogasac koji 
pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. Zakona o vatrogastvu 
je proveo najmanje 2 godine na radnom mjestu vatrogasca te završio 
jedno neformalno osposobljavanje koji se provodi sukladno članku 
12. Zakona o vatrogastvu.

(3) Na radno mjesto stariji vatrogasca specijalist može se ras-
porediti profesionalni vatrogasac u zvanju stariji vatrogasac ili stariji 
vatrogasac I. reda koja pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. 
Zakona je proveo najmanje 2 godine na radnom mjestu vatrogasca 
specijalist te završio dva neformalno osposobljavanje koji se provodi 
sukladno članku 12. Zakona o vatrogastvu.

(4) Na radno mjesto vatrogasni instruktor može se rasporediti 
vatrogasac u zvanju stariji vatrogasac ili stariji vatrogasac I. reda koji 
pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. Zakona o vatrogastvu 
je proveo najmanje 4 godine na radnom mjestu stariji vatrogasac 
specijalist te završio najmanje dva neformalna osposobljavanja koji 
se provodi sukladno članku 12. Zakona o vatrogastvu.

(5) Na radno mjesto vatrogasac operativni dežurni može se 
rasporediti vatrogasac u zvanju stariji vatrogasac ili stariji vatroga-
sac I. reda koji je, pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. 
Zakona o vatrogastvu, proveo najmanje 4 godine na radnom mjestu 
stariji vatrogasac specijalist ili 2 godine na radnom mjestu voditelja 
vatrogasne grupe te prošao osposobljavanje za rukovođenje na va-
trogasnim intervencijama I. razine i rad na računalnim sustavima 
koji se koriste u vatrogastvu koje se provodi sukladno članku 12. 
Zakona o vatrogastvu.

Članak 8.
(1) Na radno mjesto vatrogasac – vozač može se rasporediti va-

trogasac koji, pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. Zakona 
o vatrogastvu, nakon odrađenog pripravničkog staža i koji je ste-
kao zvanje mlađi vatrogasac ili vatrogasac, završio osposobljavanje 
za rukovanjem uređajima na vatrogasnim vozilima te ima položen 
vozački ispit za C kategoriju motornih vozila.

(2) Na radno mjesto stariji vatrogasac – vozač može se raspore-
diti vatrogasac koji ima zvanje stariji vatrogasac ili stariji vatrogasac 
I. reda, koji je, pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. Zakona 
o vatrogastvu proveo najmanje 4 godine na radnom mjestu vatro-
gasac – vozač u zvanju vatrogasac te je osposobljen za rukovanje 
uređajima koji se nalaze na vatrogasnom vozilu kojim upravlja te 
ima položen vozački ispit za C kategoriju motornih vozila.

d2) Rukovodeća radna mjesta niže razine
Članak 9.

(1) Na radno mjesto voditelj vatrogasne grupe može se raspore-
diti vatrogasac koji ima zvanje stariji vatrogasac ili stariji vatrogasac 
I. reda ili mlađi niži vatrogasni dočasnik a koji je, pored ispunjenja 
uvjeta iz članka 51. stavka 1. Zakona o vatrogastvu, proveo najmanje 
2 godine na radnom mjestu stariji vatrogasac specijalist ili stariji 
vatrogasac – vozač ili 2 godine na radnom mjestu vatrogasni in-
struktor, prošao osposobljavanje za rukovođenje na vatrogasnim in-



PETAK, 19. SRPNJA 2024.	 BROJ 85 – STRANICA 115 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

Članak 13.
(1) Radno mjesto zapovjednika vatrogasne postrojbe IV. katego-

rije stariji niži vatrogasni časnik na koje može postaviti osoba koja 
pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. podstavaka 1., 4., 5., 6. 
i 7. i stavka 12. Zakona o vatrogastvu, koja je provla najmanje 4 godi-
ne na radnim mjestima iz članka 12. ovog Pravilnika ili 6 godina na 
radnim mjestima iz članka 11. ovog Pravilnika, ima položen stručni 
ispit za vatrogasca s posebnim ovlastima i odgovornostima, prošla 
osposobljavanje za rukovođenje na vatrogasnim intervencijama IV. 
razine rad na računalnim sustavima koji se koriste u vatrogastvu a 
koje se provodi sukladno članku 12. Zakona o vatrogastvu i uredno 
obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano ovim Pravilnikom.

(2) Radno mjesto zamjenik zapovjednika vatrogasne postrojbe 
IV. kategorije nosi zvanje niži vatrogasni časnik na koje se može 
postaviti osoba koja pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. 
podstavaka 1., 4., 5., 6. i 7. i stavka 12. Zakona o vatrogastvu, koja 
je provela najmanje 4 godine na radnim mjestima srednje rukovo-
deće razine u vatrogasnoj postrojbi iz članka 11. ovog Pravilnika ili 
6 godina na radnim mjestima iz članka 10. ovog Pravilnika, ima 
položen stručni ispit za vatrogasca s posebnim ovlastima i odgo-
vornostima, prošla osposobljavanje za rukovođenje na vatrogasnim 
intervencijama III. razine i rad na računalnim sustavima koji se ko-
riste u vatrogastvu koje se provodi sukladno članku 12. Zakona o 
vatrogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano 
ovim Pravilnikom.

d4) Rukovodeća radna mjesta više razine
Članak 14.

(1) Radno mjesto zapovjednika vatrogasne postaje nosi zvanje 
stariji niži vatrogasni časnik na koje se može postaviti osoba koja 
pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. podstavaka 1., 4., 5., 
6. i 7. Zakona o vatrogastvu, ima visoku stručnu spremu, provela 
je najmanje 4 godine na radnim mjestima iz članka 12. i 13. ovog 
Pravilnika ili 6 godina na radnim mjestima iz članka 11. ovog Pravil-
nika, ima položen stručni ispit za vatrogasca s posebnim ovlastima i 
odgovornostima, prošla osposobljavanje za rukovođenje na vatroga-
snim intervencijama IV. razine i rad na računalnim sustavima koji se 
koriste u vatrogastvu koje se provodi sukladno članku 12. Zakona o 
vatrogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano 
ovim Pravilnikom.

(2) Radno mjesto zamjenik zapovjednika vatrogasne postrojbe 
IV. kategorije nosi zvanje niži vatrogasni časnik na koje se može 
imenovati osoba koja, pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 
1. podstavaka 1., 4., 5., 6. i 7. Zakona o vatrogastvu, ima visoku 
stručnu spremu, koja je provela najmanje 4 godine na radnim mje-
stima srednje rukovodeće razine u vatrogasnoj postrojbi iz članka 
11. ovog Pravilnika ili 6 godina na radnim mjestima iz članka 10. 
ovog Pravilnika, ima položen stručni ispit za vatrogasca s posebnim 
ovlastima i odgovornostima, prošla osposobljavanje za rukovođenje 
na vatrogasnim intervencijama III. razine i rad na računalnim susta-
vima koji se koriste u vatrogastvu a koje se provodi sukladno članku 
12. Zakona o vatrogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne 
struke propisana ovim Pravilnikom.

(3) Radno mjesto zapovjednika vatrogasne postrojbe IV. ka-
tegorije nosi zvanje stariji niži vatrogasni časnik na koje se može 
imenovati osoba koja, pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 
1. podstavaka 1., 4., 5., 6. i 7. Zakona o vatrogastvu, ima visoku 
stručnu spremu te je provela najmanje 4 godine na radnim mjestima 
iz članka 12. i 13. ovog Pravilnika ili 6 godina na radnim mjestima 
iz članka 11. ovog Pravilnika, ima položila stručni ispit za vatrogasca 
s posebnim ovlastima i odgovornostima, prošla osposobljavanje za 

(2) Na radno mjesto voditelja vatrogasne smjene, može se ras-
porediti vatrogasac u zvanju mlađi niži vatrogasni časnik te koji, 
pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. podstavaka 1., 4., 5., 
6. i 7. Zakona o vatrogastvu, ima najmanje višu stručnu spremu, 
proveo najmanje 4 godine na radnom mjestu voditelja vatrogasnog 
odjeljenja, ili na radnom mjestu niže rukovodeće razine, ima po-
ložen stručni ispit za vatrogasca s posebnim ovlastima i odgovor-
nostima, prošao osposobljavanje za rukovođenje na vatrogasnim 
intervencijama III. razine i rad na računalnim sustavima koji se 
koriste u vatrogastvu koje se provodi sukladno članku 12. Zakona o 
vatrogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano 
ovim Pravilnikom.

(3) Na radno mjesto zapovjednika vatrogasne postaje ili za-
povjednika vatrogasne ispostave može se rasporediti profesionalni 
vatrogasac u najmanjem zvanju mlađi niži vatrogasni časnik te koji 
pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. podstavaka 1., 4., 5., 
6. i 7. Zakona, ima najmanje višu stručnu spremu, koji je proveo 
najmanje 4 godine na radnom mjestu voditelja vatrogasnog odje-
ljenja, ili na radnom mjestu niže rukovodeće razine, ima položen 
stručni ispit za vatrogasca s posebnim ovlastima i odgovornostima, 
prošao osposobljavanje za rukovođenje na vatrogasnim interven-
cijama III. razine i rad na računalnim sustavima koji se koriste u 
vatrogastvu a koje se provodi sukladno članku 12. Zakona o va-
trogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano 
ovim Pravilnikom.

(4) Na radno mjesto vatrogasni instruktor može se rasporediti 
vatrogasac u najmanjem zvanju mlađi niži vatrogasni časnik koji 
pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. podstavaka 1., 4., 5., 
6. i 7. Zakona o vatrogastvu, ima najmanje višu stručnu spremu, 
te je proveo najmanje 4 godine na radnom mjestu voditelja vatro-
gasnog odjeljenja, ili vatrogasni instruktor srednje stručne spreme 
ili na radnom mjestu niže rukovodeće razine, ima položen stručni 
ispit za vatrogasca s posebnim ovlastima i odgovornostima i uredno 
obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano ovim Pravilnikom.

Članak 12.
(1) Na radno mjesto zapovjednika vatrogasne smjene može se 

rasporediti profesionalni vatrogasac u najmanjem zvanju niži va-
trogasni časnik koji pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. 
podstavaka 1., 4., 5., 6. i 7. Zakona o vatrogastvu, ima višu struč-
nu spremu, koji je proveo najmanje 4 godine na radnim mjestima 
srednje rukovodeće razine u vatrogasnoj postrojbi ili 6 godina na 
radnim mjestima iz članka 10. ovog Pravilnika, ima položen stručni 
ispit za vatrogasca s posebnim ovlastima i odgovornostima, prošao 
osposobljavanje za rukovođenje na vatrogasnim intervencijama III. 
razine, rad na računalnim sustavima koji se koriste u vatrogastvu a 
koje se provodi sukladno članku 12. Zakona o vatrogastvu i uredno 
obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisana ovim Pravilnikom.

(2) Na radno mjesto pomoćnika zapovjednika vatrogasne po-
strojbe može se rasporediti profesionalni vatrogasac u najmanjem 
zvanju niži vatrogasni časnik koji pored ispunjenja uvjeta iz članka 
51. stavka 1. podstavaka 1., 4., 5., 6. i 7. Zakona o vatrogastvu, ima 
višu stručnu spremu, koji je proveo najmanje 4 godine na radnim 
mjestima srednje rukovodeće razine u vatrogasnoj postrojbi iz član-
ka 11. ovog Pravilnika ili 6 godina na radnim mjestima iz članka 10. 
ovog Pravilnika, ima položen stručni ispit za vatrogasca s posebnim 
ovlastima i odgovornostima, prošao osposobljavanje za rukovođenje 
na vatrogasnim intervencijama III. razine i rad na računalnim susta-
vima koji se koriste u vatrogastvu koje se provodi sukladno članku 
12. Zakona o vatrogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne 
struke propisano ovim Pravilnikom.



STRANICA 116 – BROJ 85	 PETAK, 19. SRPNJA 2024.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

mjestima iz članka 12. i 13. ovog Pravilnika, ima položen stručni 
ispit za vatrogasca s posebnim ovlastima i odgovornostima, prošla 
osposobljavanje za rukovođenje na vatrogasnim intervencijama IV. 
razine rad na računalnim sustavima koji se koriste u vatrogastvu a 
koje se provodi sukladno članku 12. Zakona o vatrogastvu i uredno 
obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano ovim Pravilnikom.

(9) Radno mjesto zamjenik zapovjednika vatrogasne postroj-
be I. kategorije nosi zvanje viši vatrogasni časnik na koje se može 
imenovati osoba koja pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 
1. podstavaka 1., 4., 5., 6. i 7. Zakona o vatrogastvu, ima visoku 
stručnu spremu te je provela najmanje 4 godine na nižim radnim 
mjestima iz ovog članka ili radnim mjestima iz članka 12. i 13. ovog 
Pravilnika, ima položen stručni ispit za vatrogasca s posebnim ovla-
stima i odgovornostima, prošla osposobljavanje za rukovođenje na 
vatrogasnim intervencijama IV. razine rad na računalnim sustavima 
koji se koriste u vatrogastvu koje se provodi sukladno članku 12. 
Zakona o vatrogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke 
propisano ovim Pravilnikom.

(10) Radno mjesto zapovjednika vatrogasne smjene u postroj-
bi I. kategorije nosi zvanje viši vatrogasni časnik na koje se može 
imenovati osoba koja pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 
1. podstavaka 1., 4., 5., 6. i 7. Zakona o vatrogastvu, ima visoku 
stručnu spremu te je provela najmanje 4 godine na nižim radnim 
mjestima iz ovog članka ili radnim mjestima iz članka 12. i 13. ovog 
Pravilnika, ima položen stručni ispit za vatrogasca s posebnim ovla-
stima i odgovornostima, prošao osposobljavanje za rukovođenje na 
vatrogasnim intervencijama IV. razine rad na računalnim sustavima 
koji se koriste u vatrogastvu koje se provodi sukladno članku 12. 
Zakona o vatrogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke 
propisana ovim Pravilnikom.

(11) Radno mjesto zapovjednika vatrogasne postrojbe I. ka-
tegorije nosi zvanje stariji viši vatrogasni časnik na koje se može 
postaviti osoba koja pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. 
podstavaka 1., 4., 5., 6. i 7. Zakona o vatrogastvu, ima visoku stručnu 
spremu te je provela najmanje 4 godine na nižim radnim mjestima 
iz ovog članka ili radnim mjestima iz članka 12. i 13. ovog Pravilni-
ka, ima položen stručni ispit za vatrogasca s posebnim ovlastima i 
odgovornostima, prošla osposobljavanje za rukovođenje na vatroga-
snim intervencijama IV. razine rad na računalnim sustavima koji se 
koriste u vatrogastvu koje se provodi sukladno članku 12. Zakona o 
vatrogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano 
ovim Pravilnikom.

(12) Ukoliko se na radna mjesta utvrđena ovim člankom i član-
kom 13. ovog Pravilnika imenuju profesionalni vatrogasci s utvr-
đenim najmanjim osobnim zvanjem koje je predviđeno za njegovu 
stručnu spremu koju zahtjeva radno mjesto, isti nose stečeno svoje 
osobno zvanje te napreduju u zvanju sukladno Pravilniku o uvjetima 
za stjecanje vatrogasnih zvanja, oznake vatrogasnih zvanja, funkci-
onalne oznake radnog mjesta, promaknuća i napredovanje kroz 
vatrogasna zvanja, uvjete i način prevođenja stečenih vatrogasnih 
zvanja u nova vatrogasna zvanja.

e) Radna mjesta neoperativnih vatrogasaca na lokalnoj 
razini

Članak 15.
(1) Na radno mjesto vatrogasac – preventivac može se raspore-

diti osoba koja ima zvanje stariji niži vatrogasni dočasnik ili mlađi 
viši vatrogasni dočasnik te pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stav-
ka 1. Zakona o vatrogastvu, ima najmanje 5 godine radnog iskustva 

rukovođenje na vatrogasnim intervencijama IV. razine rad na ra-
čunalnim sustavima koji se koriste u vatrogastvu koje se provodi 
sukladno članku 12. Zakona o vatrogastvu i uredno obnavlja znanje 
iz vatrogasne struke propisano ovim Pravilnikom.

(4) Radno mjesto pomoćnika zapovjednika vatrogasne postroj-
be nosi zvanje stariji niži vatrogasni časnik na koje se može ime-
novat osoba koja, pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. 
podstavaka 1., 4., 5., 6. i 7. Zakona o vatrogastvu, ima visku stručnu 
spremu te je provela najmanje 4 godine na radnim mjestima srednje 
rukovodeće razine u vatrogasnoj postrojbi iz članka 11. ovog Pravil-
nika ili 6 godina na radnim mjestima iz članka 10. ovog Pravilnika, 
ima položen stručni ispit za vatrogasca s posebnim ovlastima i odgo-
vornostima, prošao osposobljavanje za rukovođenje na vatrogasnim 
intervencijama III. razine i rad na računalnim sustavima koji se 
koriste u vatrogastvu koje se provodi sukladno članku 12. Zakona o 
vatrogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano 
ovim Pravilnikom.

(5) Radno mjesto zamjenika zapovjednika vatrogasne postrojbe 
III. kategorije nosi zvanje stariji niži vatrogasni časnik na koje se 
može imenovati osoba koja, pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. 
stavka podstavaka 1., 4., 5., 6. i 7. Zakona o vatrogastvu, ima visoku 
stručnu spremu te je provela najmanje 4 godine na nižim radnim 
mjestima iz ovog članka ili radnim mjestima iz članka 12. i 13. ovog 
Pravilnika, ima položen stručni ispit za vatrogasca s posebnim ovla-
stima i odgovornostima, prošla osposobljavanje za rukovođenje na 
vatrogasnim intervencijama IV. razine rad na računalnim sustavima 
koji se koriste u vatrogastvu a koje se provodi sukladno članku 12. 
Zakona o vatrogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke 
propisano ovim Pravilnikom.

(6) Radno mjesto zapovjednika vatrogasne postrojbe III. ka-
tegorije nosi zvanje mlađi viši vatrogasni časnik na koje se može 
imenovati osoba koja pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. 
podstavaka 1., 4., 5., 6. i 7. Zakona o vatrogastvu, ima visoku stručnu 
spremu te je provela najmanje 4 godine na nižim radnim mjestima 
iz ovog članka ili radnim mjestima iz članka 12. i 13. ovog Pravilni-
ka, ima položena stručni ispit za vatrogasca s posebnim ovlastima i 
odgovornostima, prošla osposobljavanje za rukovođenje na vatroga-
snim intervencijama IV. razine rad na računalnim sustavima koji se 
koriste u vatrogastvu a koje se provodi sukladno članku 12. Zakona o 
vatrogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano 
ovim Pravilnikom.

(7) Radno mjesto zamjenika zapovjednika vatrogasne postroj-
be II. kategorije nosi zvanje mlađi viši vatrogasni časnik na koje se 
može imenovati osoba koja pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. 
stavka 1. podstavaka 1., 4., 5., 6. i 7. Zakona o vatrogastvu, ima viso-
ku stručnu spremu te je provela najmanje 4 godine na nižim radnim 
mjestima iz ovog članka ili radnim mjestima iz članka 12. i 13. ovog 
Pravilnika, ima položila stručni ispit za vatrogasca s posebnim ovla-
stima i odgovornostima, prošla osposobljavanje za rukovođenje na 
vatrogasnim intervencijama IV. razine rad na računalnim sustavima 
koji se koriste u vatrogastvu koje se provodi sukladno članku 12. 
Zakona o vatrogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke 
propisano ovim Pravilnikom.

(8) Radno mjesto zapovjednika vatrogasne postrojbe II. kate-
gorije nosi zvanje viši vatrogasni časnik na koje se može imenovati 
osoba koja pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka koji pored 
ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. podstavaka 1., 4., 5., 6. i 7. 
Zakona o vatrogastvu, ima visoku stručnu spremu, provela je naj-
manje 4 godine na nižim radnim mjestima iz ovog članka ili radnim 



PETAK, 19. SRPNJA 2024.	 BROJ 85 – STRANICA 117 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

f) Obnavljanje znanja iz vatrogasne struke
Članak 16.

(1) Profesionalni vatrogasci koji su položili stručni ispit za va-
trogasca s posebnim ovlastima i odgovornostima moraju tijekom 
perioda od 4 godine obnavljati svoje znanje a što je uvjet za napre-
dovanje u više zvanje, na sljedeći način:

– vatrogasci srednje stručne spreme moraju u četiri godine 
sudjelovati na stručnom skupu koji organizira ili ga je odobrila Hr-
vatska vatrogasna zajednica,

– vatrogasci s višom stručnom spremom moraju dva puta u 
četiri godine sudjelovati na stručnom skupu koji organizira ili ga je 
odobrila Hrvatska vatrogasna zajednica,

– vatrogasci s visokom stručnom spremom moraju svake godi-
ne u periodu od 4 godine sudjelovati na stručnom skupu koji orga-
nizira ili ga je odobrila Hrvatska vatrogasna zajednica.

(2) Ukoliko profesionalni vatrogasac iz stavka 1. ovog članka 
ima stručna predavanja u sklopu stručnog skupa koji organizira ili 
ga je odobrile Hrvatska vatrogasna zajednica isto mu se računa kao 
dva sudjelovanja na stručnom skupu.

(3) Ukoliko profesionalni vatrogasac iz stavka 1. ovog članka sa 
srednjom stručnom spremom sudjeluje u područnoj ili županijskoj 
vatrogasnoj vježbi isto mu se računa kao ispunjenje uvjeta iz stavka 
1., alineje 1. ovog članka.

(4) Vatrogasac više stručne spreme koji organizira i provede 
jednu vatrogasnu vježbu na razini lokalne samouprave ima ispunje-
ne uvjete iz stavka 1., alineje 2. ovog članka.

(5) Vatrogasac visoke stručne spreme koji organizira i provede 
jednu vatrogasnu vježbu na županijskoj razini, računa mu se kao da 
je sudjelovao na dva stručna skupa koja je organizirala ili odobrila 
Hrvatska vatrogasna zajednica.

(6) Područna i županijska vatrogasna vježba iz ovog članka 
mora biti planirana i odobrena od više vatrogasne organizacije.

RADNA MJESTA PROFESIONALNIH VATROGASACA 
U VATROGASNIM POSTROJBAMA, POSTAJAMA I 

ISPOSTAVAMA
Članak 17.

(1) Vatrogasne postrojbe svojim aktom o unutarnjem ustroju 
utvrđuju radna mjesta profesionalnih vatrogasca i uvjete za ta rad-
na mjesta ovisno o kategoriji vatrogasne postrojbe sukladno ovom 
Pravilniku, a koja ne moraju biti popunjena u cijelosti.

(2) Vatrogasne postrojbe IV. kategorije te profesionalna vatro-
gasna postrojba u gospodarstvu Ic, Id, Ie, If, Ig i Ih kategorije ugro-
ženosti moraju imati sistematizirana najmanje sljedeća radna mjesta 
profesionalnih vatrogasaca:

– zapovjednik vatrogasne postrojbe,
– zamjenik zapovjednika vatrogasne postrojbe,
– voditelj vatrogasne grupe,
– vatrogasac vozač,
– stariji vatrogasac vozač,
– vatrogasac,
– vatrogasac specijalist i
– stariji vatrogasac specijalist.
(3) Vatrogasna postrojba iz stavka 2. ovog članka koja ima u 

smjeni dvije ili više grupa mora imati sistematizirano i popunjeno 
radno mjesto voditelja vatrogasnog odjeljenja, a ako ima dva ili više 
odjeljenja mora imati sistematizirano i popunjeno radno mjesto vo-
ditelja vatrogasne smjene.

na radnom mjestu voditelja vatrogasnog odjeljenja, ima položen 
stručni ispit za vatrogasca s posebnim ovlastima i odgovornostima 
i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano ovim Pra-
vilnikom te ima dodatno završeno neformalno osposobljavanja za 
provođenje preventivnih mjera iz područja zaštite od požara i va-
trogastva koje se provodi sukladno članku 12. Zakona o vatrogastvu.

(2) Na radno mjesto vatrogasca – logističara može se raspore-
diti osoba koja ima zvanje stariji niži vatrogasni dočasnik ili mlađi 
viši vatrogasni dočasnik te koja pored ispunjenja uvjeta iz članka 
51. stavka 1. Zakona o vatrogastvu, ima najmanje 4 godine radnog 
iskustva na radnom mjestu vatrogasac specijalist ili stariji vatrogasac 
specijalist i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano 
ovim Pravilnikom.

(3) Na radno mjesto vatrogasni nadzornik može se rasporediti 
osoba koja ima zvanje mlađi viši vatrogasni dočasnik ili viši vatro-
gasni dočasnik te pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. 
Zakona o vatrogastvu, ima najmanje 5 godine radnog iskustva na 
radnom mjestu voditelja vatrogasnog odjeljenja, ima položen stručni 
ispit za vatrogasca s posebnim ovlastima i odgovornostima i uredno 
obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano ovim Pravilnikom te 
ima dodatno završeno neformalno osposobljavanja za nadzor nad 
provođenjem mjera iz područja zaštite od požara i vatrogastva koje 
se provodi sukladno članku 12. Zakona o vatrogastvu.

(4) Na radno mjesto vatrogasca voditelja preventive može se 
rasporediti osoba koja ima zvanje mlađi niži vatrogasni časnik te 
pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. Zakona o vatroga-
stvu, ima najmanje višu stručnu spremu i koja je provela najmanje 
5 godina na mjestu voditelja vatrogasne grupe, ima položen ispit za 
vatrogasca s posebnim ovlastima i odgovornostima, obnavlja znanje 
iz vatrogasne struke propisano ovim Pravilnikom, te ima završeno 
dodatno neformalno osposobljavanje za provođenje preventivnih 
mjera i nadzor nad provedbom mjera zaštite od požara i vatrogastva 
koje se provodi sukladno članku 12. Zakona o vatrogastvu i uredno 
obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano ovim Pravilnikom.

(5) Na radno mjesto voditelja službe nadzora i prevencije može 
se rasporediti osoba koja ima zvanje niži vatrogasni časnik te pored 
ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. Zakona o vatrogastvu, ima 
najmanje višu stručnu spremu i koja je provela najmanje 5 godina 
na radnom mjestu zapovjednika vatrogasne postaje ili zapovjedni-
ka smjene sa višom stručnom spremom, ima položen stručni ispit 
za vatrogasca s posebnim ovlastima i odgovornostima, uredno ob-
navlja znanje iz vatrogasne struke propisano ovim Pravilnikom, te 
ima završeno dodatno neformalno osposobljavanja za provođenje 
preventivnih mjera i nadzor nad provedbom mjera zaštite od po-
žara i vatrogastva koje se provodi sukladno članku 12. Zakona o 
vatrogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano 
ovim Pravilnikom.

(6) Na radno mjesto voditelja službe nadzora i prevencije može 
se rasporediti osoba koja ima zvanje mlađi viši vatrogasni časnik te 
pored ispunjenja uvjeta iz članka 51. stavka 1. Zakona o vatroga-
stvu, ima završenu visoku stručnu spremu, koja je provela najma-
nje 5 godina na radnom mjestu zapovjednika vatrogasne postaje ili 
zapovjednika smjene sa visokom stručnom spremom, ima položen 
stručni ispit za vatrogasca s posebnim ovlastima i odgovornosti-
ma, uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke propisano ovim 
Pravilnikom, te ima završeno dodatno neformalno osposobljavanje 
za provođenje preventivnih mjera i nadzor nad provedbom mjera 
zaštite od požara i vatrogastva koje se provodi sukladno članku 12. 
Zakona o vatrogastvu i uredno obnavlja znanje iz vatrogasne struke 
propisano ovim Pravilnikom.



STRANICA 118 – BROJ 85	 PETAK, 19. SRPNJA 2024.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

– zamjenik zapovjednika vatrogasne postrojbe,
– vatrogasac operativni dežurni,
– voditelj vatrogasnog operativnog dežurstva,
– voditelj vatrogasne smjene,
– voditelj vatrogasnog odjeljenja,
– vatrogasac vozač,
– stariji vatrogasac vozač,
– vatrogasac,
– vatrogasac specijalist,
– stariji vatrogasac specijalist.
(11) Ako vatrogasna postrojba iz stavka 10. ovog članka ima va-

trogasne postaje i/ili ispostave tada pored radnih mjesta iz stavka 10. 
alineja 1., 2., 3. i 4. ovog članka mora sistematizirati i radna mjesta 
profesionalnih vatrogasaca propisana za vrstu postaje ili ispostave 
koja je u sklopu vatrogasne postrojbe te umjesto voditelja vatrogasne 
smjene imati zapovjednika vatrogasne smjene.

(12) Postrojbi dobrovoljnog vatrogasnog društva vrste »A«, i 
»B« koja profesionalno obavljaju vatrogasnu djelatnost mora imati 
sistematizirana sljedeća radna mjesta:

– zapovjednik vatrogasne postrojbe,
– voditelj vatrogasne grupe – vozač,
– vatrogasac vozač,
– vatrogasac,
– vatrogasac specijalist.
(13) Vatrogasne postrojbe pored radnih mjesta utvrđenih ovim 

člankom mogu imati sistematizirano još i sljedeća radna mjesta ne-
operativnih profesionalnih vatrogasaca:

– vatrogasac – preventivac,
– vatrogasac – nadzornik,
– vatrogasac – logističar,
– vatrogasac – voditelj preventive,
– voditelj službe nadzora i prevencije u vatrogasnoj postrojbi.

Članak 18.
(1) Aktom o unutarnjem ustroju vatrogasne postrojbe koje 

imaju vatrogasne postaje i/ili ispostave utvrđuju se radna mjesta 
profesionalnih vatrogasca i uvjeti za ta radna mjesta u vatrogasnim 
postajama i/ili ispostavama sukladno ovom Pravilniku i vrsti vatro-
gasne postaje i/ili ispostave koja je određena propisom o mjerilima 
za ustroj, razvrstavanje, određivanja broja i vrste, područja odgo-
vornosti, operativnog područja i područja djelovanja te operativno 
djelovanje vatrogasnih postrojbi.

(2) Vatrogasne postaje »Vrsta 1.« i »Vrsta 2.« moraju imati 
sistematizirana najmanje sljedeća radna mjesta profesionalnih va-
trogasaca:

– zapovjednik vatrogasne postaje,
– voditelj vatrogasne grupe,
– vatrogasac vozač,
– vatrogasac,
– vatrogasac specijalist,
– stariji vatrogasac specijalist.
(3) Vatrogasne postaje »Vrsta 3.« i »Vrsta 4.« moraju imati 

sistematizirana najmanje sljedeća radna mjesta profesionalnih va-
trogasaca:

– zapovjednik vatrogasne postaje,
– voditelj vatrogasnog odjeljenja,

(4) Vatrogasna postrojba iz stavka 2. ovog članka ako ima po-
staje i/ili ispostave mora imati sistematizirano i popunjeno radno 
mjesto zapovjednika smjene, a ako ima operativno dežurstvo tada 
mora imati sistematizirano i popunjeno radno mjesto vatrogasac 
operativni dežurni, a zapovjednik smjene je nadređen vatrogascu 
operativnom dežurnom.

(5) Vatrogasne postrojbe III. kategorije te profesionalna vatro-
gasna postrojba u gospodarstvu Ia i Ib kategorije ugroženosti moraju 
imati sistematizirana najmanje sljedeća radna mjesta profesionalnih 
vatrogasaca:

– zapovjednik vatrogasne postrojbe,
– zamjenik zapovjednika vatrogasne postrojbe,
– voditelj vatrogasnog odjeljenja,
– voditelj vatrogasne grupe,
– vatrogasac vozač,
– stariji vatrogasac vozač,
– vatrogasac,
– vatrogasac specijalist,
– stariji vatrogasac specijalist.
(6) Vatrogasna postrojba iz stavka 5. ovog članka ako ima po-

staje i/ili ispostave mora imati sistematizirano i popunjeno radno 
mjesto zapovjednika vatrogasne smjene, ako ima u smjeni dva ili 
više vatrogasnih odjeljenja mora imati sistematizirano i popunjeno 
radno mjesto voditelja vatrogasne smjene te ako ima operativno de-
žurstvo tada mora imati sistematizirano i popunjeno radno mjesto 
vatrogasac operativni dežurni i voditelj vatrogasnog operativnog 
dežurstva.

(7) Vatrogasne postrojbe II. kategorije moraju imati sistemati-
zirana najmanje sljedeća radna mjesta profesionalnih vatrogasaca u 
vatrogasnoj postrojbi:

– zapovjednik vatrogasne postrojbe,
– zamjenik zapovjednika vatrogasne postrojbe,
– voditelj vatrogasnog operativnog dežurstva,
– vatrogasac operativni dežurni,
– voditelj vatrogasne smjene,
– voditelj vatrogasnog odjeljenja,
– voditelj vatrogasne grupe,
– vatrogasac vozač,
– stariji vatrogasac vozač,
– vatrogasac,
– vatrogasac specijalist,
– stariji vatrogasac specijalist.
(8) Vatrogasna postrojba iz stavka 7. ovog članka ako ima u 

smjeni u postrojbi dva ili više odjeljenja mora imati sistematizirano 
i popunjeno radno mjesto voditelja vatrogasne smjene te ako ima 
operativno dežurstvo tada mora imati sistematizirano i popunjeno 
radno mjesto vatrogasac operativni dežurni i vatrogasac voditelj 
operativnog dežurstva.

(9) Ako vatrogasna postrojba iz stavka 7. ovog članka ima va-
trogasne postaje i/ili ispostave tada pored radnim mjesta iz stavka 7. 
alineja 1., 2., 3. i 4. ovog članka mora sistematizirati i radna mjesta 
profesionalnih vatrogasaca propisana za vrstu postaje ili ispostave 
koja je u sklopu vatrogasne postrojbe te umjesto voditelja vatrogasne 
smjene imati zapovjednika vatrogasne smjene.

(10) Vatrogasne postrojbe I. kategorije moraju imati sistemati-
zirana najmanje sljedeća radna mjesta profesionalnih vatrogasaca:

– zapovjednik vatrogasne postrojbe,



PETAK, 19. SRPNJA 2024.	 BROJ 85 – STRANICA 119 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

Članak 20.
(1) Koeficijenti složenosti poslova radnih mjesta profesionalnih 

vatrogasaca na državnoj razini određeni su uredbom Vlade Republi-
ke Hrvatske sukladno Zakonu o plaćama u državnoj službi i javnim 
službama.

(2) Za utvrđivanje vrijednosti minimalnih koeficijenata slože-
nosti poslova radnih mjesta profesionalnih vatrogasaca utvrđuju se 
rasponi koeficijenata u kojima se mogu kretati vrijednosti koeficije-
nata poslova radnih mjesta u pojedinim vrstama, i to:

– za radna mjesta I. vrste od 2,0 do 3,00,
– za radna mjesta II. vrste od 1,60 do 2,50,
– za radna mjesta III. vrste od 1,10 do 1,59.
(3) Koeficijenti složenosti poslova radnih mjesta profesional-

nih vatrogasaca u vatrogasnim postrojbama sukladno podjeli prema 
ovom Pravilniku i vrstama vatrogasne postrojbe nalaze se u Prilogu 
1. koji je sastavni dio ovoga Pravilnika.

(4) Koeficijenti složenosti poslova radnih mjesta profesionalnih 
vatrogasaca vatrogasnih zajednica i središnjih vatrogasnih postrojbi 
društva sukladno odredbama ovog Pravilnika nalaze se u Prilogu 2. 
koji je sastavni dio ovoga Pravilnika.

(5) Koeficijenti složenosti poslova radnih mjesta neoperativ-
nih vatrogasaca na lokalnoj razini sukladno podjeli prema ovom 
Pravilniku nalaze se u Prilogu 3. koji je sastavni dio ovoga Pra-
vilnika.

(6) Ukoliko nije osnovana središnja vatrogasna postrojba druš-
tva sukladno članku 17. stavku 12. ovog Pravilnika ne primjenjuju 
se odredbe za određivanje koeficijenata složenosti poslova zapovjed-
nike središnje vatrogasne postrojbe društva utvrđene u prilogu 2. 
ovog Pravilnika.

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 21.

(1) Aktom o unutarnjem ustrojstvu vatrogasne postrojbe i 
vatrogasne zajednice županija i Grada Zagreba te jedinica lokalne 
samouprave potrebno je utvrditi najmanje radna mjesta utvrđena 
člancima 17. i 18. ovog Pravilnika vodeći računa da se omogući na-
predovanje tijekom radnog vijeka svakog pojedinog profesionalnog 
vatrogasca kako je to utvrđeno propisom koji uređuje uvjete za stje-
canje vatrogasnih zvanja, oznake vatrogasnih zvanja, funkcionalne 
oznake radnog mjesta, promaknuće i napredovanje kroz vatrogasna 
zvanja, uvjete i način prevođenja stečenih vatrogasnih zvanja u nova 
vatrogasna zvanja, kada se za to steknu propisani uvjeti.

(2) Ukoliko se aktom o unutarnjem ustrojstvu ne predvidi do-
voljno radnih mjesta za napredovanje kad se steknu uvjeti za to, 
profesionalni vatrogasac ostaje na istom radnom mjestu ali dobiva 
pripadajuće zvanje te mu pripada uvećanje plaće za dodatak na zva-
nje koja bi bila ostvarena da postoji takvo radno mjesto.

Članak 22.
(1) Profesionalni vatrogasci u vatrogasnim postrojbama i va-

trogasnim organizacijama, koji su vatrogasci s posebnim ovlastima 
i odgovornostima, osim vatrogasaca s posebnim ovlastima i odgo-
vornostima utvrđenih člankom 122. stavkom 6. Zakona o vatroga-
stvu, koji danom početka primjene odredbi ovog Pravilnika nemaju 
odgovarajuću stručnu spremu propisanu ovim Pravilnikom, mogu 
nastaviti obavljati ove poslove pod uvjetom da u roku od četiri go-
dine od dana početka primjene ovog Pravilnika steknu odgovarajuću 
spremu.

– voditelj vatrogasne grupe,
– vatrogasac vozač i stariji vatrogasac vozač,
– vatrogasac,
– vatrogasac specijalist i
– stariji vatrogasac specijalist.
(4) Vatrogasne ispostave moraju imati sistematizirana najmanje 

sljedeća radna mjesta profesionalnih vatrogasaca:
– zapovjednik vatrogasne ispostave,
– vatrogasac vozač,
– vatrogasac,
– vatrogasac specijalist.
(5) Vatrogasna postaja iz stavka 2. i 3. ovog članka koja ima u 

smjeni dvije ili više grupa mora imati sistematizirano i popunjeno 
radno mjesto voditelja vatrogasnog odjeljenja, a ako ima dva ili više 
odjeljenja u smjeni mora imati sistematizirano i popunjeno radno 
mjesto voditelja vatrogasne smjene.

KOEFICIJENTI SLOŽENOSTI POSLOVA RADNIH MJESTA 
PROFESIONALNIH VATROGASACA

Članak 19.
(1) Radna mjesta profesionalnih vatrogasaca na kojima se ru-

kovodi vatrogasnim organizacijama razvrstavaju se u sljedeće ka-
tegorije:

a) položaji I. vrste
b) položaji II. vrste
c) položaji III. vrste.
(2) Radna mjesta profesionalnih vatrogasaca na kojima se obav-

ljaju izvršni poslovi ovisno o stručnoj spremi utvrđuju se kao:
a) radna mjesta I. vrste
b) radna mjesta II. vrste
c) radna mjesta III. vrste.
(3) Položaj I. vrste i radna mjesta I. vrste su rukovodeća radna 

mjesta profesionalnih vatrogasaca u vatrogasnim organizacija i va-
trogasnim postrojbama više razine za koje je uvjet završena visoka 
stručna sprema.

(4) Položaj II. vrste i radna mjesta I. vrste su rukovodeća radna 
mjesta profesionalnih vatrogasaca više razine u vatrogasnim orga-
nizacija i vatrogasnim postrojbama za koje je uvjet završena visoka 
stručna sprema.

(5) Položaj II. vrste i radna mjesta II. vrste su rukovodeća rad-
na mjesta profesionalnih vatrogasaca srednje razine u vatrogasnim 
organizacija i vatrogasnim postrojbama za koje je uvjet završena viša 
stručna sprema.

(6) Položaj III. vrste i rana mjesta III. vrste su rukovodeća 
radna mjesta niže razine profesionalnih vatrogasca u vatrogasnim 
organizacijama i vatrogasnim postrojbama za koje je uvjet najmanje 
stečena kvalifikaciju na razinama 4.2. i 5. prema HKO-u ili stečena 
kvalifikacija vatrogasnog smjera.

(7) Radna mjesta III. vrste su radna mjesta profesionalnih va-
trogasaca niže razine u vatrogasnim organizacijama i vatrogasnim 
postrojbama za koje je uvjet najmanje stečena kvalifikaciju na ra-
zinama 4.1. i 4.2. prema HKO ili stečena kvalifikacija vatrogasnog 
smjera.

(8) Vatrogascu pripravniku može se odrediti 90 % od plaće rad-
nog mjesta na koje je primljen za vrijeme pripravničkog stažiranja a 
vatrogascu početniku pripada 80  % plaće radnog mjesta na koje je 
primljen i to bez dodataka.



STRANICA 120 – BROJ 85	 PETAK, 19. SRPNJA 2024.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

PRILOG 1.

Re
dn

i b
ro

j
Ka

te
go

rij
a 

va
tr

og
as

ca

Naziv radnog mjesta

Ko
efi

cij
en

t 
slo

že
no

sti
 p

os
lo

va
 

ra
dn

og
 m

je
sta

Minimalna 
stručna sprema

1.

Ra
dn

a 
m

jes
ta

 I.
 v

rs
te

 i 
po

lo
ža

j I
. v

rs
te

 

Zapovjednik vatrogasne 
postrojbe I. kat. 2,55 Razina 7.1. sv ili 

7.1 st HKO-a
Zapovjednik vatrogasne 
postrojbe II. kat. 2,50 Razina 7.1. sv ili 

7.1 st HKO-a
Zapovjednik vatrogasne 
postrojbe III. kat. 2,45 Razina 7.1. sv ili 

7.1 st HKO-a
Zapovjednik vatrogasne 
postrojbe IV. kat. 2,40 Razina 7.1. sv ili 

7.1 st HKO-a
2.

Ra
dn

a 
m

jes
ta

 I.
 v

rs
te

 i 
po

lo
ža

j I
I. 

vr
ste

Zapovjednik vatrogasne 
smjene u VP I. kat. 1,75 Razina 7.1. sv ili 

7.1 st HKO-a
Zamjenik zapovjednika 
vatrogasne postrojbe I. 
kat.

2,40
Razina 7.1. sv ili 
7.1 st HKO-a

Zamjenik zapovjednika 
vatrogasne postrojbe II. 
kat.

2,35
Razina 7.1. sv ili 
7.1 st HKO-a

Zamjenik zapovjednika 
vatrogasne postrojbe III. 
kat.

2,32
Razina 7.1. sv ili 
7.1 st HKO-a

Zamjenik zapovjednika 
vatrogasne postrojbe IV. 
kat.

2,25
Razina 7.1. sv ili 
7.1 st HKO-a

Pomoćnik zapovjednika 
vatrogasne postrojbe 2,20 Razina 7.1. sv ili 

7.1 st HKO-a
Zapovjednik vatrogasne 
postaje 2,10 Razina 7.1. sv ili 

7.1 st HKO-a
3.

Ra
dn

a 
m

jes
ta

 II
. v

rs
te

 i 
po

lo
ža

j I
I. 

vr
ste

Zapovjednik vatrogasne 
postrojbe IV. kat. 2,25 Razina 6.1. st ili 

6.1. sv HKO-a
Zamjenik zapovjednika 
vatrogasne postrojbe IV. 
kat.

2,17
Razina 6.1. st ili 
6.1. sv HKO-a

Zapovjednik vatrogasne 
smjene 1,72 Razina 6.1. st ili 

6.1. sv HKO-a
Zapovjednik vatrogasne 
postaje 1,85 Razina 6.1. st ili 

6.1. sv HKO-a
Zapovjednik vatrogasne 
ispostave 1,65 Razina 6.1. st ili 

6.1. sv HKO-a
Voditelj vatrogasnog 
operativnog dežurstva 1,60 Razina 6.1. st ili 

6.1. sv HKO-a
Voditelj vatrogasne 
smjene 1,60 Razina 6.1. st ili 

6.1. sv HKO-a
Vatrogasni instruktor 1,70 Razina 6.1. st ili 

6.1. sv HKO-a
Pomoćnik zapovjednika 
vatrogasne postrojbe 1,70 Razina 6.1. st ili 

6.1. sv HKO-a

(2) Profesionalni vatrogasci iz stavka 1. ovog članka koji su 
zatečeni na radnom mjestu za koje je ovim Pravilnikom utvrđeno 
veće osobno vatrogasno zvanje od onog kojeg će profesionalni va-
trogasac dobiti prevođenjem starih u nova vatrogasna zvanja, nosi 
zvanje koje je stekao prevođenjem starih u nova vatrogasna zvanja 
te dalje napreduje u zvanju sukladno Pravilniku o uvjetima za stje-
canje vatrogasnih zvanja, oznake vatrogasnih zvanja, funkcionalne 
oznake radnog mjesta, promaknuća i napredovanje kroz vatrogasna 
zvanja, uvjete i način prevođenja stečenih vatrogasnih zvanja u nova 
vatrogasna zvanja.

(3) Na profesionalne vatrogasce koji su raspoređeni na radna 
mjesta sukladno uvjetima koji su bili na snazi do donošenja ovog 
Pravilnika ne primjenjuje se uvjet osposobljavanja sukladno članku 
12. Zakona o vatrogastvu propisani ovim Pravilnikom.

(4) Iznimno od odredbe stavka 1. ovog članka, zatečeni profe-
sionalni vatrogasci na radnim mjestima iz članka 10. ovog Pravil-
nika koji danom početka primjene odredbi ovog Pravilnika nemaju 
odgovarajuću stručnu spremu propisanu ovim Pravilnikom, mogu 
nastaviti obavljati ove poslove ako su na tim radnim mjestima duže 
od 10 godina ili imaju 5 godina do odlaska u mirovinu, a nose zvanje 
sukladno stavku 2. ovog članka.

(5) Profesionalni vatrogasci koji se sukladno stavku 1. ovog 
članka ne mogu rasporediti jer u vatrogasnoj postrojbi prema 
odredbama ovog Pravilnika nije predviđeno takvo radno mjesto, 
raspoređuju se na radno mjesto za koje imaju uvjete ali zadrža-
vaju sva prava prethodnog radnog mjesta ukoliko je to za njega 
povoljnije.

Članak 23.
(1) Javne vatrogasne postrojbe te njihovi osnivači, pravne osobe 

koje su razvrstane u I. kategoriju ugroženosti od požara, postrojbe 
dobrovoljnih vatrogasnih društava koje imaju profesionalne vatro-
gasce, druge pravne osobe koje zapošljavaju profesionalne vatrogas-
ce te vatrogasne zajednice županije, područja, grada i općine, dužne 
su uskladiti svoje akte o unutarnjem ustroju s odredbama ovog Pra-
vilnika u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu istog.

(2) Vatrogasne postrojbe čiji osnivači nisu zaključili kolektivni 
ugovor sa profesionalnim vatrogascima odnosno vatrogasne po-
strojbe u kojima je plaća određena kolektivnim ugovorom manja 
od plaće utvrđene Zakonom o vatrogastvu dužne su uskladiti svoje 
poslovanje sa odredbama ovog Pravilnika u roku od 30 dana od dana 
stupanja na snagu istog.

Članak 24.
Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o 

klasifikaciji radnih mjesta profesionalnih vatrogasaca, mjerilima za 
njihovo utvrđivanje i koeficijentima složenosti poslova (»Narodne 
novine« br. 46/23.).

Članak 25.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.
Klasa: 011-05/24-01/09 
Urbroj: 444-03-24-3 
Zagreb, 17. srpnja 2024.

Glavni vatrogasni zapovjednik 
Slavko Tucaković, v. r.



PETAK, 19. SRPNJA 2024.	 BROJ 85 – STRANICA 121 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

2.

Ra
dn

a 
m

jes
ta

 II
. v

rs
te

 i 
po

lo
ža

ja 
II.

 v
rs

te
 

Županijski vatrogasni 
zapovjednik 

2,45 Razina 6.1. st ili 
6.1. sv HKO-a

Zamjenik županijskog 
vatrogasnog zapovjed-
nika 

2,3 Razina 6.1. st ili 
6.1. sv HKO-a

Pomoćnik županijskog 
vatrogasnog zapovjed-
nika – pročelnik

2,20 Razina 6. sv ili 
6. st HKO-a

Voditelj županijskog 
vatrogasnog operativ-
nog centra

2,10 Razina 6.1. st ili 
6.1. sv HKO-a

Područni vatrogasni 
zapovjednik

2,25 Razina 6.1. st ili 
6.1. sv HKO-a

Zamjenik područnog 
vatrogasnog zapovjed-
nika

2,0 Razina 6.1. st ili 
6.1. sv HKO-a

Gradski vatrogasni 
zapovjednik

2,2 Razina 6.1. st ili 
6.1. sv HKO-a

Zamjenik gradskog 
vatrogasnog zapovjed-
nika

1,95 Razina 6.1. st ili 
6.1. sv HKO-a

Općinski vatrogasni 
zapovjednik

2,1 Razina 6.1. st ili 
6.1. sv HKO-a

Zamjenik općinskog 
vatrogasnog zapovjed-
nika

1,85 Razina 6.1. st ili 
6.1. sv HKO-a

Zapovjednik središnje 
vatrogasne postrojbe 
društva u gradu

1,80 Razina 6.1. st ili 
6.1. sv HKO-a

Zapovjednik središnje 
vatrogasne postrojbe 
društva u općini

1,70 Razina 6.1. st ili 
6.1. sv HKO-a

3.

Ra
dn

a 
m

jes
ta

 II
I. 

vr
ste

 i 
po

lo
ža

ja 
III

. v
rs

te

Zapovjednik središnje 
vatrogasne postrojbe 
društva

1,55 Razina 4.2 
HKO-a

Vatrogasac voditelj 
operativnog dežurstva

1,50 Razina 4.2 
HKO-a

4.

Ra
dn

o 
m

jes
to

 
III

. v
rs

te

Vatrogasac operativni 
dežurni 

1,45 Razina 4.2 ili 
4.1 HKO-a

4.

Ra
dn

a 
m

jes
ta

 II
I. 

vr
ste

 i 
po

lo
ža

j I
II.

 
vr

ste

Voditelj vatrogasne 
smjene 1,50 Razina 4.2 

HKO-a

Voditelj vatrogasnog 
operativnog dežurstva 1,55 Razina 4.2 

HKO-a

Voditelj vatrogasnog 
odjeljenja 1,30 Razina 4.2 

HKO-a

Voditelj vatrogasne grupe 
– vozač 1,25 Razina 4.2 ili 

4.1 HKO-a

Voditelj vatrogasne grupe 1,24 Razina 4.2 ili 
4.1 HKO-a

5.

Ra
dn

a 
m

jes
ta

 II
I. 

vr
ste

Vatrogasni instruktor 1,50 Razina 4.2 ili 
4.1 HKO-a

Vatrogasac operativni 
dežurni 1,50 Razina 4.2 ili 

4.1 HKO-a

Stariji vatrogasac vozač 1,27 Razina 4.2 ili 
4.1 HKO-a

Vatrogasac vozač 1,22 Razina 4.2 ili 
4.1 HKO-a

Stariji vatrogasac speci-
jalist 1,20 Razina 4.2 ili 

4.1 HKO-a

Vatrogasac specijalist 1,16 Razina 4.2 ili 
4.1 HKO-a.

Vatrogasac 1,10 Razina 4.2 ili 
4.1 HKO-a

PRILOG 2.

Re
dn

i b
ro

j
Ka

te
go

rij
a 

va
tr

og
as

ca

Naziv radnog mjesta

Ko
efi

cij
en

t 
slo

že
no

sti
 

po
slo

va
 ra

dn
og

 
m

je
sta Minimalna 

stručna sprema

1.

Ra
dn

a 
m

jes
ta

 I.
 v

rs
te

 i 
po

lo
ža

ja 
I. 

vr
ste

Županijski vatrogasni 
zapovjednik 

2,85 Razina 7.1. sv ili 
7.1 st HKO-a

Zamjenik županijskog 
vatrogasnog zapovjed-
nika 

2,50 Razina 7.1. sv ili 
7.1 st HKO-a

Pomoćnik županijskog 
vatrogasnog zapovjed-
nika – pročelnik

2,30 Razina 7.1. sv ili 
7.1. st HKO-a

Voditelj županijskog 
vatrogasnog operativ-
nog centra

2,20 Razina 7.1. sv ili 
7.1 st HKO-a



STRANICA 122 – BROJ 85	 PETAK, 19. SRPNJA 2024.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

PRILOG 3.

Redni 
broj

Vrsta  
radnih 
mjesta

Naziv radnog mjesta
Koeficijent 

složenosti poslova 
radnog mjesta

Minimalna stručna sprema

1.

Ne
op

er
at

ivn
a 

ra
dn

a 
m

jes
ta

Voditelj službe nadzora i prevencije 2,40 Razina 7.1. sv ili 7.1 st HKO-a
Voditelj službe nadzora i prevencije 2,17 Razina 6.1. st ili 6.1. sv HKO-a
Vatrogasac – voditelj preventive 1,70 Razina 6.1. st ili 6.1. sv HKO-a
Vatrogasac – preventivac 1,43 Razina 4.2 HKO-a
Vatrogasac – nadzornik 1,45 Razina 4.2 HKO-a
Vatrogasac – logističar 1,43 Razina 4.2 HKO-a

DRŽAVNA GEODETSKA UPRAVA
1485

Na temelju članka 56. stavka 2. Zakona o državnoj izmjeri i katastru nekretnina (»Narodne novine«, br. 112/18 i 39/22), glavni ravnatelj 
Državne geodetske uprave donosi

O D L U K U
O STAVLJANJU U SLUŽBENU UPORABU KATASTARSKOG OPERATA KATASTRA NEKRETNINA ZA 

KATASTARSKU OPĆINU SUŠAK-NOVA ZA III. ZONU
I.

Na temelju podataka katastarske izmjere, podataka prikupljenih tijekom izlaganja na javni uvid elaborata katastarske izmjere i tehničke 
reambulacije te podataka preuzetih iz obnovljene zemljišne knjige izrađen je katastarski operat katastra nekretnina za katastarsku općinu 
Sušak-nova (MB 338460) za III. zonu, a koji se sastoji od:

– katastarskog plana u digitalnom obliku,
– popisa katastarskih čestica:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
11 12 13/1 13/2 14 15 16/1 16/2 17/1 17/2
18/1 18/2 18/3 19/1 19/2 20 21 22 23 24
25 27 28 29/1 29/2 30 31/1 31/2 31/3 32
33 34 35 36 37 38 39 40 41 42
43 44 45 46 47 48 49/1 49/2 50 51
52 53 54 55 56 57/1 57/2 58 59 60
61/1 61/2 62 63/1 63/2 64/1 64/2 65 66 67
68 69 70/1 70/2 71/1 71/2 72/1 72/2 72/3 73/1
73/2 74 75/1 75/2 76/1 76/2 77 78 79 80
81 82 83/1 83/2 84 85/1 85/2 87 88/1 88/2
89 90 91 92 93 94 100 101 103 104
105 106 107 108 109 110 111 112 113 114
115 116/1 116/2 116/3 117 118 119 120 121 122
123 124 125 126/1 126/2 127 128 129 130 131
132 133 134/1 134/2 135 136 137 138/1 138/2 139
140 141 142 143 144 145 146 147 148 149
150 151 152 153 154 155 156 157 158 159
160 162 163 164 165 166/1 166/2 167 168 169
170 171 172/1 172/3 173 174 175 176 177 178
179 180 181 182 183 184 185 186 187 188
189 190 191 192 193 194 195 196 197 198


